
/ ...

'Bist,!:'. GEN'[AAL

A/C.2/42/SR.2l
2d'eFlOV i efi'l'Dre de 198 I
ESf'A~OL

ORiliGliNAL: il!NdLEs

EE{~~J!~,tJA cut~j, f .. f .. ~~
21,;.1. t.V 1Gt.

C<ii :l.0'l>t 3d:l t, ~

Vier,héS 23d'ti octu,'bre cj'f" ~ 98~

~ la~ 10.~O horbS
I'u@va Yor '1',

i) N"MIEVO OR'IDEN HUMANO ;¡¡N'FERNACiliONAL: ASPECTOS ~l<)RALt:S 'DELID'¡5SAR'¡~OU"O:

j!'NFO'RME 'IDIE", SECR,E.rMlú GENIIERALlconUR.l.Ia,dón),

el iMOviliL1ZACiliON ¡;: [Nf,IEdRAC]¡ON ,IEFiliCACl1:$ 'OE tA MMJlER lEN Efu ,gESARRCLLO: INFOR!·1t$
IDI&;,t s.IECM'FARiliÓdIEN'~~Mt '~COtlt i,tl'uae 16n)

111' CiIi'ENCil!A y f¡:CNóLiOd.IA ,¡sARA 12l. D,E)SARROttO: I~JfOR~ll2 iE)li:fu COm'li'E
i1iN'FEH~IJIB,E)RNA."'l'¡¡;N'ffi'At. DE CIENC;rA YT'~CNOtOdÍAPAAA ,El, ,I!}E)SARRotW(Contj,,¡'lJ,.)ciótH

-IJ Ir~c~c>;.:~ J.:4 .. ~!j" "J,r~,ll J, ,'ri.'•• .'0:(" H.. '~J' ,". ~rc., ,,,¡Oc • •~cO\¿;~Jf' ·c... \ ;l"~' .,'" ".,. :' '""jl ~r ,," ¡;, ·C;;:'"

:1: :a, Jt'!c~J,:,"f :fi!ei('\aJJ.' . ,:t,::r, ,N. ¡-;.;; ,:, :"0:,; .¡i'O:.lO:.; ,; 0::,.";( :.• it. l.;, .:t· FI< ...... · ;;,';: J' ,J, ,1 l'!.l' Jt' .1

"'(,': ..'r Je 'Lj;,:.'·" Je IB,"'''~:l;''''' l"~-~,,¡::, .~"":J,,Í')(:';;'¡:" : ('''!cJ '.¡:.'¡:;~IP.,¡" ~ ;;,"~,"a'~l':';'

(' t:'!':j'<I',H Ü ,j'::,j

btltlUlIl'I/tO\ ('!tl'id/I'\ *

Naciones L'llidas

ASA~IBL.:A

'GENI<ZRAt



i\ ~'.J. 4J,~'R.~~

t :-¡fié"?'!O J
~'áq, i,ñl~ 2

n.~lA h2 'L)Eh, P¡RoG.RAMI'... : 'DESARROttO y CO<:)J5,Ii;AACillON, 'IiX'í','I~Or-lffiCA j¡N'FJ;;,RNACmONAL

,~uH'n,U'FI~~,)cióRl ~A/47./3¡ :h78, 3U¡ 344¡ 3')2¡ 3;;4¡ 357¡ 3'\9¡ 38~¡ 3tH~¡ 4'U'7¡ ,H'~¡ 4H¡
417, 474¡ 477¡')4~¡ 603¡ M14 Y corro!!:, 60~1

e; '~ltJVill U 2A~WNIi; l!Nf'~G,RAéIoN EFillCAC¡¡;S 'I0E LA¡.~,thJ,E:'R ,~N Et '[)¡;~~ARi{otLO: rN,¡.iORM,r~S

,~)!::t SECkl;;TAIHO GY.~N'¡;;RA:Llco'RUnUa,cilióf'¡) IA/42/273 y Ad€l!. L ¡')0)1o; t/1SJic16/2'H

'FYl:flt:R.fH' h:ACHJN y g¡;;(')tI'i1iA (co,mHR'ua,c iliÓon)(A/ 42/~'@'!ll y() 3~; A/C. 2/4 2/t.1,
t.13 '/ L. iJ!'O)

e ~ ENe ~A y 'r~CN~)tOG,~A PAr<A 'EL. IDE,SA'Rll~O't,fk,'(): INFoRME 'ID~l~J' (;,OHm¡r'~

]!;1't:RQ'tJB¡;;Rl':JA'~~N¡fAt [)[;: GillENc1lA y 'il!'tGNOtOOl!A PARA Et I)ESA,RRO,ttO lco'RtilintJ'<jI(::~ón)

~tv42/;¡¡)

~,Li6VÜ'1l\'!JtN HUMANO IN,'¡"'EIkt'AG loNI\L: '".f,·¡5'IDC'I'OS ~lO'KMbI;;S IDCE,¡}ESARROI.,lbO: f ;';"¡'¡O~lIf;

~)t,¡, ~tcR['FAR;ó G,EN.EiRAL (C01RURu'acióM (A/42/S7)

.• '1':11 ~t. M~.~EE:N"KG (ReptCIt¡]1~ca, ~.ocia~U¡¡ta, soviéUca, Q1@Mc,ra'FlL'¡'l¡ H;filtiÉit.lc1c,;;,-, J,lli
t",tr) '82 re) dei ,prog,tama¡@n,co.¡n,ia é1l1 ilil'f<::l'rme tH'\il'!LadüiiN,u,@sHo E""¡,t'\il,,ro cOIili,·¡J,n," GJi

(j,u,! ,.~" ,;\j"D'¡'úya'Fl, lliOSébéctos ,neg,atillvos sobre el ,mecho a,mbié'M;e d'e 'ha Ca"fr@[a, dé!
;¡Hr.,;¡:líf!r¡tO$; y llia p'roa'i::lccillón y aCI!1Fft'1!11a'dión aéotros tipos el(; a,nna,s de dc;Sótrtlcción e,n,
!T'(J,;cL ti) R3$ dEt Ucra'Rilla apoyaEtlli ,pto<¡jtarna'esp@cia,itte1l1ativo a fu a, pa,z¡ ]la ca"r,rera
,j, ..-i,nl~CJ,'mtdltoS y ei11 m,:dlio a,mbie,Fl'H~¡que forma, parte de~ p,rograma, actu'a~ de m<'?d,i¿"nü
;..; J';~~' pClfa, todo el sisté,mCl' éR ma, ésfe,ra del ,medio amoie,Me. Dé6@ri!a illf;¡c]hüili'St'fNr\,
,fH ,fjr .);",1 ?HrHar ",'n, (';iL ,p]la,f:¡ de mGtthano p:la,zo dé1 l5NMMA para (glli pedoc1c) ;lY90J=l99').

¿. ¡",r accídf:'R,tes H'ld~striij,]lr"s de i~por,ta'¡:¡¡cia, ,pita,fj,téal1lH,';¡'CC"n,stant"l amHh,za para
'i ¡Fr,"'l! Q ,H~:Jb 1 "'R,teé¡ Y ita, com·LJifl i:;J'C!<1' ill'Rtet 'F:¡"3C ,lo,FI,a,lli G@;Q@r fa ad'o,ptar 'liIir::d id':i,So,EtC ,i si! V<:l,c;

P,H,l p'rf·v'dÜr~bG¡ ,tH'r1I,ill"<ndo ,presG,n,te el accidFt,fil,t"" ,n'l!1'cJ1eeCt,r ONj,t,ridü tE'CiP¡¡;¡,tJ?,j;f¡(;lC¡,t{· R,FI,
<_·'ht·'rf,!,t)lh/~' ("j,sf comü üt,'fG)s d,ce i(J~'n"ttes 110 'P1"uei,@a 'fe$¡ ,PiÓ' Im(~no~ qlr-a,\j'dS, r)Ci~ljlflr ~tJlf)S fJ'¡:"l

'; Jf ¡'j';f'!ij,,,pr,, >os oec ieflé,n"ta,J1es: f),i'J 0l@llieg,a,ción, eSótá tH::~P'lH"sta a. i'l1'ie ic1t u,na <lCe i!/)·,FI'
<; •• ,\",(" ~. t",'j" if)j,rt" ,·]'¿;,bot",t '1'J"n,.) ,?s,tf,)leq.i!a ,¡-r,'ll',mcHa't etl ·ff!'a"Ud:' ia· di>" pr().1;'=G:ci,f)R' ¿¡"¡:¡,11'li'r'!1,tt,,¡t

.~ 'J' '!'}17.-JI(':iA'fl1' :tcH:ltJiJ;1,¿J,l ,(Jt:;. los ,r?¡C'ld'l,;~¿eJ~~ j;),o."t,twI1rClIJI.QS. IbID 1f51~!!ItJ,:t~t\ lh/Llf:filiCi- -d;¡,,:·t3-(.~,m,p{·'~',]"J' t'!lln
'Ud"!)" '1" cr)()rr¡IIJ'i<Jc.:~Or> r"f'¡, r:!t rJt,sa,r,toil,10 y a"pll.i,cdiCili·6¡:;¡, de 'j:';, ,¡;.rt)(jif,'¡,,¡;¡ILl ft¡,,~j'r:J'chQ,J1, H~.

~';""tlí-~_'L¡ihti' C~)(1,pflral(:~c)lnl .(J(}¡¡1, t),t,t,os ó'r9a:R()~ y (}rgi~nil~~~t()s tJS'l)úGla,JI tZIJd'Q-s -cJl'~'fu ~ilistf]m'CtI dip

~I/j-~; ~1,jl('¡~I{Vn"'~~~ -r'fl,tdl~I~~i If::lt'll!ha 'b~'S~,;I1:1'Qdal GOW-Ú'A' dr7 leS 1€'(),[lnih~1's y 'n!c3"f¡-@lt"a,s dfd :r,r.lsc:\T(~r ],(')e

'f)rt,i.l¡·rna,~; é!,;,!,blQf,ta,lli"'f~¡ d~b@tfa, IcItihzd"rs'J pille'Ra"ft1GRt;", ita ':Jxpút1 G!'A,ci6 positiva, ck
o~(r)t Óffj,anos¡ G()!1l0 il1a Comilisión '¡¡;co'¡::¡ómica, Ipa,ta, !:d,ropa (CEP'!':}. C('jjij.¡C:; ,miQ,¡¡rbf(J d'e
~<I(:FpE¡ t.'l 'Rg~; d~ if1!¡'c,ra"I':\,ia con,sü:1l@ra,q,M'e !lla f! ,aHzacili6A' de .La !llaGor sobre fua
ftsttateq,ilia a,mbille,ntafu ,para,E,u,ropa, 'A,aste? eit aiio 2'(}0J'0' y ':'Iflos poster iü,réscol'I,std.tÍ!i1'Y(~

'lin t!l""m~·f'¡to¡¡¡U,ncJ'a,me·n'ta,:I1 'pa"ra lila, eSU:uc"Jraci!ón del!1',n,iihog,are,u"ropeo común".

/ i i i

~. Sil' deleq,ae
su 14· ,peI'Í000
a, l!as actd:v!idad
~a' 'oase de la e
,,,,ropuestas eot'lt
del! PNt~jMA sonre
en ,pa,!:' t iCll,j;ar le
d,esa,rtoBo t1tl,ra
de!ll ,P·l'1I.;JMA.

4. Pasa,ndio a.ID
habiendoex,per i,
se soiHdar i.:lc3' C

aésa,r roHo¡ en
a vivir en viVi!
H'llma,nos de 1a,s
rélacionadas ~o

Lliex,pér ié,ncia
de la, vi:vicnda
,para ,mucH1ÓS paí-

s. Con respec
TéCfiO~ogÚ para
c~'ést iones impo
Viefia y COn el ¿
actividades d€il1
Ca,r ácter gener <3,1
désa,r rol;¡'ó die lli~

éiilcomió la lM30r
fori1lülaron, prop·
.S i:stémli¡ esta"b!lle
,prog,ra,ma 'bienal
dé Acc ión, de V!i e
~ó de impar ta,nc i
capac ielarl, potenc
hac~rmayoreses

intérnae iona,!Il de
,protección amblé
dé'bedama,ntener
~stea'eber í a me j
interfl,ac iónal1es •

6. Efu Sr. caR'E
,prog,ra·ma, acoge
,por ineor,po.r al: fu
,préSl:l,puestó ,por
déméd'ianophzo
considérable im-



A/C. 2/42/SR. H
Es,pa,!'Io~

,pág,í,na ;3

3. SI1' deleqación encomía, 'la !!aoor dell Consejo dié Ad·m,in,:ist,racl'óR dele PNtM>1~ e'n'
su ll,í" ,períoeo de sesiones. t.a RSS de tlcraRl'a sec¡,l1'Uaprt=sta,ndlo SU' a,poyo activo
a llas add,vidades de~ PNM,t-1.l\ enca,m,ifladia,s a resoi!'vH 1los ,probllema,s amoíeRta,llies so'o're
h, 'Da,se de llacoopcración, i,n·teI'Flc3cion,al 't1'li:ili!versall. No oost¿Nlte¡ allg'lil,nas de la,s
,f.tropuestasconten:irlas enéili proyecto dérE>Sóh:lclóndel Conse]lo de Administración
dell PNlclW\ sobre :la Sólcución de :JeOS problle,jt:as a,ífIOiéntales y el d'esa,rroHoal'u,rad'éro¡
en ,pa,rtlculliar la ,movHiZac.ón del sistema de las Naciones 'Mnidas para asegurar ése
dlétarroBo d1HracJéró¡ dia,rían como resullitadio UM a,mpHación i"t'i~'ustiHGada diellimanda'to
dell ,P,Nl;JW\.

4. Pasand·o alterna 82 g') de); prog,tama¡ eil!Qtadordiice q,ue la' 'RSS de ,¡jcra,Flia¡
habié,ntloex,perimén,tadou'M escasez de vivie,ncad,ura,nte !la seg"undag,weHa,m'H',ndiail
se sóHdat ita, con llasAecésidades de 0~r6s ,paÍcsés¡efl, ,pa,rtie,u,illar de los pa~ses en'
desarroHo, en lcoscua,llesmiUo,nes de ,petsona,sca,recen de hog,a,r o Se Vé,n obHg,ada,s
a Vivir en, viviendas precar ia,s. Comom'iembro de iI1aComHión dé Asenta'ifüeFltoS
H'uma,nos de il!as Naciones H.nidas, ffia, 'RSS de tlcra,nia ,pM'tici,pa' Hl ~as activid'adez
réllacionadas cOn E'd' A!'Io ~!'I,ter,nac ióna,Mde !!a, vivi:enda ,pa,ca las Persona,s si,n 'ttog,a,r.
La exper iéncia recogida, en !la 'RSS de l.Icraf'liaen, llo tocante aréSó.l!Verel! ,problema
dé !ka, vivienda y en e!ll d'ésarroHodé aseFlta,ii\,iento~ ,podría ser de interés práctico
,paramwchós ,pa,íses.

s. COA fes,pecto al tema 82A)¡e~ eQm,Hé Inte,rgubernameMaili de Ciel"lda y
Tecnoillog~a' ,para el 'Desa,rróHo exa,mi:nó¡ eFl su'noVeno ,per íodo de sesiones ¡ va,r ias
cU'éstiol'les iltlpaHantésrellaci:onadascon h a.pHeación dielli Prog.ra"ma de Acción d'e
Viléna y coné!ll desa,rroUo de itas economías de l·os ,países e,n desarroUo. ,Las
actividadéSdiE'?l1 Centro no se limHaron a 1!aé!llaibofacióFldé recomendaciones de
ca"rácter g,e,nerJ,!I1 si,noq'Hé Sé ,procH,ró tl:'an,sfor.mar lliasen prog,ra"mas concretos ,pM:a el
d'ésa,aoHo de iaclencia y l!atecMIOCj,ía en itós ·p!1a.·nosnacionMl yregi:onalli. Se
éncomió la i!;abOrde± Sistema de a~erta tempra,na enmater ia detécnolag,ia y sé
formülaton,propu'esta,s respecto de i!;a ,necesidad de a,segllurar ilaco,nti,nu'ac ión de dic'nó
SJistéma¡esta:b!l1ecido hace treS a"í'\osen formaex,pi!dme,n.ta,L Sin, emba,r'~,o¡ e,t\ e!l
'lJtogra,ma bienal de); Cen,tro 'RO Sé ,ponen d'e teHevetocl'os !los as,pectós délliProg,f: a,ma
dé Acción de Viena. Por e3émpllo,no Se indu,ye l!a ua'l"l.sfetencia oetécM!I1og,ía¡g.u,e
tode impótta'l'lCia, c'cueial1pa,ra qU'é !lbs pa~ses en desarroHo pl:!'edan deaarroBat sI::!
capacidad ,potenC'ia11 eA illa esfera de bcieMia y iI1atecnol1og,ía. 'Elli Ce,jltro deber fa
hac~rmayores eSÍüeuos por aseg,ura,rcondic'.'::>f\es fa,vora,billes ,para, elt ihterca.,mbio
ililternacional de infor,mació¡;¡ enmater ia de ciencia y tee:'Ml09:ía a,sí como de
protecdón alfibienta'.L Su' deleg'ación d1esea rea,fir,mar sU ,pu'fjtodie Vista de gu.e
deber íamantenerse elcma,nda,to y iI1aéSU,uctu'ra del Comité ~nterg"u,.bérna'iflenta~peto

~ste debedame;j,ora,r su,s métodos die tra'lbaJ,t) y la, ·eoordi·nac iót:\, canoUOS órg'aMs
iaterRacionales.

6. 'la Sr. CÓ!<'E'RIEstad'os Hnidosde Améücal ¡refiriéndose 03·[ terr.a 82 el del
,programa,; acóge con 'oenepláCHo los esfuerzos feaHzados por él Secretar:io Generalc
,por Ü'lcor,po.r al.' !!as activ i.dadésrellaci.ofladas con !la ,mu,Jj,eren ell proyecto de
,presu,puesto ,por ,progra,mc. 'ira, él bienio lIHI8~1989. Su' delLeg'adón a,poya elp1:an
dé medlia'no ,plazo de todo eJ! .iÍstema e,f1, lo ,référent·e a llamujer y aSig1ñ,auf.a
cORsidera,Me importaMia' a las revisiones dé ba,pHcacióm de dicl10 ,phn seg,ú'R

l • ••



A/é. 2/421SR. 2l
Ilpal\ol
'P'g,ina 4

U.
cienc
y no
,pres·
,Sstá -
adop
tien
,pa,rti
'S.l r

H.
,pa,r
d'e
pro
cea
y ,p
act,
de

il5.
de~~

re.per
'lel

H.
muh
matel
a,!I1ca
qué e
,posH
trabo
Unid"
con,t'J

112.
S'l!

Tec;
eVa'
Cen·
con~

él,plj,
reil
d'e.l1
sesil
mtlc:h
mayo

8. Pasando al tema 929,)', dorador diice que e] Afto il!nt.etnaciona] de ilia ViVienda,
,pan las PersonaS sin Hog.ar 'na ,pl:lesM de relieve !lla cl:IesHón fUnda,menta,1! dé
,polHi:ca yeJ,ecuc~6n,. A ese respecto, e); ,Depattame.nt.od!e Vivienda, yli:lesar,roHo
,tJ'rbanode los EstadOsW'nidos ha iniciado una actiVid:adespeciali t:ihl]aoa "Vivienda
,para :los 'NorteamedcaAos: fomenhnd1o elespírit.u, deemptesa ii y disU,n.tosg,rll',pos
loca,lles y asociaciones ,privad'as ha,n or9,a,nizadocentenareS de ,proyéctos y de
activid'ades~ntel.aciÓnconél Afto [nter,nadonaJl. ¡Sl prog,ramad'e viviendas
aseql1'ibleS demostró h viaibiHdad de aHg¡e,ra,r llasreg,ÍlClmentaciOAeS yd'ism'i,nwir
1as ~Xigeficias " nmateri:ad'econsttllcciÓnde viviendas. Losproyectosd'e
ati't:osu,Hcienc~a ha'A demostrado la eflLeacia de la ayud'a, a los ,pobres. Ta,mbiétl se
vefid'en alcgUnas vivi:end'as d'ePtoPieaad' ,pliÍ'ohcél a 110SOC'lJ"pantes d'eM,jos i,ng,·resos.

le seftala eRell ,párrafo 14 d
'
e.l1 informe d'elSecretario General. 'La,s N,aCi!ones ,¡g"n·id'as

'M> ,pueden a·patecer como ,pI' bci,pU defensor deladella,nto de lLamuje,r a menos que'.U particlpe viSiblelllentéeR s'Us acUvldadeseR los Riveles super :itores de
resPQAsa1bHid'ad', Y s1::1' deleCJiaeiÓnpidé que llasN'aclonés Unidas .ampUér. s,us ·esfuerzos
encamifiados aseg'IJ':'f des:ig,nand'o aml:l;j,erescaUHcadas ,pataoo,u,par ea,rg,os a nivel de
tótfllu,laeiÓn dé ,políticas.

"l. El PNUD, e1 ,UN'~cEF y ele FNeAp han hecho esfuerzos eMom'iablliespor integrar a
lamu'J;er en el del5atroUo, y sudélle9·adón in,sta a leos coordinadores residentes a
j;,nt:ensificar susesfuerzcsor ieRtad'os a ,promover dicho ,proceso. AeSé respecto
tiene carácter vH.a.l1 1l1a coordi,nación, a nivel operacionalli. Los otga'l1,iSmos de las
Naciones ,tJ.nld'as deben se9'í:I,ic a,naHzando ilias ,posill,Uid'ades de coordinación y
cooperacióA en la ca,pacitaljiÓn dé ,persótlall,el cJtsa,troUodesistemas act,uallizados
de datos yell establecimiento de sistéma,s de supervisióR y evalcuadón, ~ todos 310s
cua,les son esencia.les ,pa,ra, l;a integ,radónde bmu;j,eren llacorr iente ,pr inci,pa,l; de
las actividades die dUal' rollo.

9. Eil Or9,an,ismo de l!oSI:staaos ,t/¡:Hd'os ,paraéll 'DesarroBa ln,t·er.n.acion3,lldesempel'l,a
U,npa,pellrector efimatéthde a,sistencia a llos ,pa~ses eA desarrollo é'í1rellac ión con
los asentamientos hí:lmafios,ayud'ando a esos ,pa~ses a ·d'étermd,fiélr lliasnotmasm,íMiMS
apropiadas para, h, v~viend'a', hsql:l,e, conJIU'fiU,mente con lLi ti,tHizaCión de ,mat.eriales
deconstrl:1cc.iÓnptoo'Ucidos Jloca,:lmente a bajo costo y de tectlolliog,ías apropiadas,
cOfitUbtl'len a ase9"I:1'rCl,r 'I1'M viViend'a a,sequib.l1e. tos Estados H,nidos¡ a través de su
,programa de ga,ra,nUas ,pa,ca .l1a viVienda, han autor izado más de 2.(N:>0 ,mHlon,es de
d6btes engélunHas de .préstamos y 'hat:leontr ibl:iid'oconcasi 8'8,,~¡"(}0"0dó!la,res a ~a

,Ptifid'aci6fi del Há'oHat y los ""sefitam'len'tos 'HUma'AOSen a,poyo aei1 A,/'\o.

1..0. La ex,perieAcla, mu,estra,qu'e mucho ,puede log,rarse 'basánd'ose e,n Q~ sectorptiVaao
dentro de1ma,rco de Una asociación ,púbHca,/,privad'a. Ell Gobier,!1ó de Los Estados
'Ufiidos d'eoedaase9"1:I,ra,r h dis,poñibiUdad d'e tiettá,s con dtullios seg"t:iros de
propied'ad' y Ufia infraesthlctU'ra 'oásica, asíeomoe1 crédlitó. Lapropiediad de
la tierra tieneearcicter f'll'fid'álllental,por Cl:I,a,ntc aUei'lU' el llos ooU,pantes de las
viviénd'as a ihverUr en mejoras para, éstas.

I •• i



A/C. 2/42/SR. 21
Es,pa,ftóIt
'Pág,ina5

H. U sector p,r iltad'ó, eh ~os Estados 'Hnidos,tamoién 'na '(:lardci,pado acUva,menté
pa,ra'encatareIt prób!l!emamu,ndial die la vivienda. ,Dos cónferencias intérnac:,Hona,llés
de la vivie,tlct'a,convoca,d'aspor .IDa Asociaci0n 'N'acióna!l! die Ag,e'ntes de ,Bienes Raíces,
,p,ród,ujeron las ,recómendad iOMsd'e Viena, en la,s <lu'e se ,recom,lendia, llia,creación d'e
oóaHcion,esna,ciónal1es dé la viviénd'a a fin de !l!og,rar q,iué lósrécHrsós p6oHcos
y pI!' ivadós encaren én fo.rma éHdente ése ,proo!l!ema. 'Dichas ideas iflUuYén
actua~meflteefl lliasresól,uciones dé h, Comisión de1! Há,bitat yen su h,t'u,ro ,p,rog,rama
detrabajlo.

l2. PaRafldo a.l1 tema, 82 'Al', el!NadórreHeora, los ,puntós de vistaex,ptesados por
s,u deilieg,aciófl en [.atec ieflté re'u"flión d'el! Cóm,i té In,terg,'u'De,rhaménta,ll de e iencia y
Tecnólog,iapara ell 'Desa'UóUóen él! séntido dé glJie él Comité d'éoéda émprendlerLi'na
evallllación sistemática de s,u, .l1abór, cón oOJletodéreenfooarCOn)ILI,nta,mentecon e!!!
centra de Ciencia y Tecnología ,paraeillDesarróUó olJ'n g,ru,po redUcidó de a,spectos
oónol: etosg"üe ,perm'ita,n lógtarreSUÍltadosU,ng,ibles. Su délegac i0R a,poya la
a,pHcaciónca,bal y pro¡v~ade las recomendacioMs del Gtupo die l!os !l!8q,ue tenga,n,
relaGiónooF! H Cóm,it·é yoon e.l1 Ce'nUo, así como lasrecome,t¡daciones d'elCom,aé
dél! prog,ra¡ma yde dla' Cóórdinación (E/11987/5.H. Si Menen,elnoveno ,pedodo de
sesiones del Com,ité ~n,ter9,U!bernaménU~ sé log,taron óeHos ,progresos queda todavía
muthomá,s ,por Ihater ya gu'e .Jla la'oordieesé Gom,:t.té y la del! Géntrono hM¡ sido dé
,mayor valar a"neer iotmen,te.

H. Sinemoa,rgó, esos dos órganospoddan convertirse qÜ'iZá en U"A eficaz foro
mu,Hina,cioA,al de] sistema de illas N'adof!és '13',nidas ,para 1!asoperacioA.es cómu'n,ésen
materia de c iénc ia, ytéCno!l!og,ía. Lóq.ue Sé nédésita, 1:\0 son in,ic iahvas de vasto
aloáPAceni H,nal'lciaCÍ!on achdona.L sino más Men 'u,na clara, visión de la forma, en
qí1eeitComHé ye] Centro ,pódlda'n desémpef'ilarséen, él futuro con illamáXima eficacia
POSi'!:IJlle. El primer ,pa,sócóASlsUría, enreahzar oI:ifl,exa,men siStémá,Hco dé sUs
Ua'oa~'os CÓA ,miras a eHm,inat h diupHcaci0A éóA oUos 6rg,anos de llas Naciones
'Hnidaso ltcti:Vidades de ,u.n va3lor só.l1omarginaL SU, ,país está dispuesto a,
oon,U ibUir acHvame,nte a tal! éxamen.

it4'. S·¡,¡Glleleg,ación.l;iefle hr.mes ,reservas respecto del ,progira"ma' ,p-r0pl::I,estü ,para
eie'ndia y teCfioitogíapara eilldiesarróUóen el ,plan :3émedial'lo ,pJ.la,zo ,para 1199'0'-it995
YAO ,pu'éde dar su' conseñ,Um,iento a ese ,plan,hastélta,nto éste sea revisado y
,presen,taao ,n,u,eviMfiente para R\:II I::IJIl ter iorestud;ió ,por los Estadios 't-he·moros. Los
Estados Unidos se sumarón aJlconsenso soore bs cincoresolucioAes y h decisi0n
adoptadas por e JIl Ccm,ité limterg,'uioernamentalen sunové,no ,pee íodode sés ionéS, ,pero
Henen, serias duda'se'A relbac ión cón e.l1 concépto d'é Hnanciación, automáHca y, en,
,pau.icu,lar, lOsmébodós concretos q,ue se sug,j,erefi para la récaud'aci6n dé fondos.
El representa,nte de lós Estadios '13nidós seréserva é.l1 derecho a vollver arefé!:' irse
a ésa c,uestión en una, sesión fütura.

1!'5. 'El Sr .'MOHHj,DID!EN IBangladeshl dice qtte las cuestioné S interrelacionadas
deilmedio ambiente y de ':os asefit.á,mlé·ntos humános(témas 82é) y gil l' HeRen
ré,pérou,siones vHa1lés para d désatróHo de los ,palsés en désarcoUó én ,parHcl:I,hr
y éll f,u,tl:l,ro de illa 'hul\ia.flidadl et:l g,enet.áL

/. ,. .



A/c. 2/421sR. 2)1
Eapa,,'\c>1
p'g,lna,6

!l6. Hasta hace ,poc0, el1 'hOiflbte ,pGr lo general tenfapoca GonC'lenGia de loas
éOnsecuencJias .ambien,télllesde stis acciones, como h deserHHcación, la
deforés.télldón, h lihtvia ácida,. hacuml:l:hción d,e DióXido d'e carbono, 1'05 desec'Aos
tóxicos y b preci,pitaciófinuelear. por eHo,esun nécnoencomiable la crécien,te
éOmprénsióndé hscu'esHones aiflbientalesmu,ndiailes, y el in,forme de lila Comisión
Mtifidialll sobre el Medio Ambiente y el Desa,rroUo y la, Pers,pectiva a,mbientalhasta
él a,1\Q 2,Q"lJO y más adéllante tiefiéRl.j,J:la inmensa importancia, a eserespécto.t;,n· elll
,primero deeHos Sé identHicaclaratnefite a la, ,pobreza como ,princi,palca'U'Sél 'j
efecto diel1 dieter iotoambi;efital. su d'elegaci;ón está de 3Cl:l,ecd'0 cOn la Com,isión
'MlIhd'ia,l enq,l:Ie si; ,pros~g,ue illáestr';Jctu,ra actl::lClll dell desatrOHo Se ·exacet,oa,rá,n los
aeseq,IHhbrios 'jame·l:la,zasentOdo elltll:1"Rdo respecto del! medio a,mbiente, y ef\qti,e
esnecesat ia )la, acción iAmed'iáta eA el ,planOnadonall 'jenel.rnu'Rci'ia,il sobre las
cl::lesHOnes intetd'e.pendientes d'e!lifiédio alf.bient.e y éll desa,rroUo.

17. SU' delegación ooservacomplliácid'a q,ueel prog,rama, de actividades die!! Mo
IAtetnacional die .b ViViena'a pata llasPetsofias sin Hog,at se ha a,pUcado
satisfactor iatne,n,te 'hasta a'hora. SH'Iembarg.o, SII,iQsistentod:avla hs condiciones
'básÍdasql:.le Heva,r·ol'l a ilia ,proclamación. de ese Afio, y lacOMienc;;l;a que éste ,\'la
aespertado 'ha1bráq,l:\e cónVettH' IDa en' ollcciótlcoord'lAad'a en lliOsPla¡fiOSnaéiOf'lal y
mu"ndliaJ. En esecontext.o, h estrateg,j,a,ml:!'fid'ia,lli para, !la vivieRd'a 'hasta eIL 031'\0 2'O·()"O
habrá de servir como impotta<fité directr iz pa,r;a, lléS eMargados de for·mumación de
poHUcas.

18. ,f.¡aDa,me aAAAoWI¡Barbad'os),r·efitiéRdose a,!l¡ tema 82 el' del! ,prog,rama¡ dice que
e.ll i'fifOtme dE'> lta Com,j,siónM·undlia,l y la< Pers,pectiVa a,mbienta]muesttan, elliaramé,nte
<:fue a ,pesa,r die 1l0sme¡j.ores esfuerzos ae h humanid'ad' se\'lanmu,Ui,pHcado las
atltetla,zas aIDmedio ambiente con lliascon,sig,uieRtes te,petcusiOMS sümament.e 9,raVéS
Poll,ra ,u'naca"n,td,dad' cada vez ,ma,yot depe'tsonasde tooo el ,ml:l.,ndo. En, d'iC'AOS ln,fó·rmes
se sei'la'La también breJllaCiónefi,tre hs cuesHonesd'eJ: ,medio .amoien,te y !los
esf't1'eCZOsf\aé:HORállesen ,pro a'elliaesaCI'oHo económico y soc ia,L Esu,n 'Mc'no
il'lcont70Ver tiblle que ele subdésa,rtoHoecMóm,ico lleva, al detet ioro d'e.l1medié
aiitbiefi,te, ,potcl::l'aMo bs ,personascoñd'enadas a, h, ltlchácot idia,FJa, ,para satiistace,r
sus 'l'lecesicJ.adesbáslcas 1'l0 tieAéA tiempo pata adoptar ,mf>dic1las a, €in, d'epteserva,r él
medio que ios rodea y están, ,poco dis,,pllestas a hacer lo. Además ¡ dada lla si tü'ac i:ón
crítica del comercio lt:1'ter'fiacioYláID, llospa,íSés en aesauoHo está,n,prO.pefis03
acol'l,siderat hpréseorVación d'elmedio ambiente como u,na,cu,estióf\' de escasa
impottoll,Mia, rella,tlva. Pero él deterioro dellmedlio á,mbien,te fióestáoa,u,sad'o
exc.lusi:Vame,nt·e ,porelmu,nd'o E!A désa,tfOUO: ,probllemas como b UuviÍ;a ádd'a, 1l0s
aesechostóxicos y la COAtátninaci,óRA't1cleear Van asociados a,l a'esa,rroHo ecoiflóm,ico y
a la indiu,stt la,llUaciól'l', aUR<:fU'e sus efectos fió estén Hm,j¡tados a los palses
aesa,rroUados.

19'. t;s eVidente qti'e los ,prob.llemas ambieA,taií·es Son elliresu,lltadio de lla
insensiÍ;bHidaddel homo,rehacia los delll.cados ecosiÍ;stemas enq"ue vive y t,ra,'M),a,.
Amenos queJe adoptenñ'l:.teVaS actitudes naoiaellflédlio a,mbien,té y SlJ'S re1laciones
con el desartoUo,todos mos esflleuosencam,inados a' hacer frente a los ,problema,s
ambienUless6lcotendrán,en el! 1IIé;j,or de il!.oscasos, efectos a corto ,pla,zo. En
cORsecüeneia, efi ilias esttá,teg,iolls amhiet'! tales hollbráq'l:Ié,prestat és,peci.al atención
a ibeal:lcacióA 'j, elil, él ,pbtlonae.tona'l, hacer ,pa'tti:ci,par a los sectores ,p¡¡bHco

/. j i

j,

t
a

23.
cO­
del
en
S --



A/C.2/42lSP..2lc
Espal'ió.l1
pág,i:A,a .,

ypdvado y a Jlas otg,a'F!,izaGionesnog!U,!Oerfl3,mentales. Los Estados deberán
i,nte.nsiHcar. ~a' cooperación té(fUona];para hacer frent·e a 10s,probJlem~s ql:Ie tienen
re,percu'sionésregioR,a1es;como se lo 'hace en el Pl!a,n, de AdéHón ,para, el prog1ra,ma,
amt>i entaldeil. Cal' i'I3e.

20'. tas empresa,strans'Rac iOR.allesqüe exp.l1ota"n, ~os rec,ursosna,tura1les
,pote,ncia,lmente daAlnos ,pa,ra eil!medio amlHe'hte Uen,en u,M :import.ante tes.,ponsa,loihdad
'respecto de la, protección a,rnoienta,L t.ospafses donde d:ichasemptesastiene,n su
sede deben tr a,tar de pet s,uadidas deq,ue; en s,uS o,per aeHon,es en ·el exU á,njero,
apliquen, 1as ,miSmas póH Ucas ambientales ql:i,een s,u,s ,propios teH HoHos. Ta,mbién
los org,aR,ismosmuHHaterales de dlesarroHo <le'ben ii:ntegratmá,scaballmen,teen sl:.!s
,prag,ra,mas hs ·óu,eStioMsrel!acionadiasQon el!rnedi0 ambiente. Su' deleg,a'(Hón acoge
con Ibenepl á,c He los esfüer zos dellBancO 'Mundial ~ncam,j:nad'osa it:lteg,r ar ilia,s
consideraciones ambiéfltalese,n su's actividades die coMes ión de ,présta,mos y de
poH boa; pero esperaq,ue esa Rcleva or 1e1ntác:iónno impóhg,an,uevas condlidones a
los ,paises en,desarroHo qu,etrata"n, de acceder a lósrecursos del1 'Bancó.

21l.IDa,das las cond1iciones a'mbietltal!es hGstHes en que se etlC'l:1·<?'htra,fl ~os ,pa.~ses

en desartoHo, no illesresu,11tará fácH a éstos haoer res~Íltat hs 'Go'l"lsidetaciohes
a,mbienta.les en susptogr a,mas de desa,rroUoecon6n'o:ico. Nóobsta,nte ,en C:iertos
mómeMosel bien 'com~,n debe tener precedencia respectó de l~s aspiraciones
i,ndl:iv id,uallies; y bse,u€stiúnes a,mbienuJc¿srequieren en Íla' act'uaHd.adi un enroque
de ese tipo.

22. Pa,t a ,poder d'eSaHoHar y apl!lcar unR'uevoenfGque de h, conser vac ióndell
medió ambiente esnecesar:io forta1ecer aJlPNUMA. Eseprograrna ha d'emostcado
fefuaGlen·telflén,te s'us actividades de asist.eneia,pa,raebborar poHHcas de protección
ambiental! y está Ibie¡:¡,co];ocado ,para ,promOVer el intercambio de información y ,para
coorcHnar 1!aspoUticas y ,prog"ramas telcaHvos a'illlfiécH·o a·mbiente. ElpN,UMA, Mcesita
contar ta,mbién con ,u,n, mayor a"poyo frinanciéto para ,poderCl'a,r cu,mpHmien,to a su'
mandato, y 'Bad3ados ,procurará ,por tocIos sU'S ,rnedioscump.l1itco,n su,s ,res,po.msa1bHiCl'adles
respecto <le 11 Programa.

¿J. La Srta. GLYNNlHotldil:lras); refir iéndose alterna 82 c) déll ,progltélma, se
cong"ratula de q,ue en, l!a l1abor prepara,tor ia de 1!apr imera aetu'aHzación pet iócHca
del estwchómu'·Ad'ial soore eill 'PCl"peJc d'e l1amu,j,etenelli C1esaHo'uo se 'hayan tenido
en con·sidera·ciÓn las deHberaciones de l!a Gom,isi6n sobre la COhehcH,ótl Jurfdica y
SociaiLdie laM'l:l'Jer étl' su' 32' periodo de sesiones; y O'eqtleeh b aet'uaHzaéHóR
s'e sug,et itá·fi ,poHt:.icas iRnovadotas en vezae Hmit~rse a descr ibH .il.a sit,uación
fl\u"nd':ia,.l: die bmuJ'éI'. EFl lj'l1a' época <leer isisecofióm'ica esf\éceSar io actua,r co,f'.
creatiVidad ,pa,ra aeellietar 1I.a int<?g,racióFl de lliamu'J,er en eiL desarroHo. t.aoradora
acog,etalflbién,con beneplácito la tent.at:iv~qu'e se hace; e,n IDa act,u,alizac:ión, dé
identificar las cuestionesta"nto sector iaÍlescólOO intersector iallies y reiterar il!a
necesidad de ,poUtleasarmoniZadlas y acdotlés cóncertadasen 105 .p1!anos looal!;
nacionaL ,region.¡¡.Jl e in·ternacion,a,LEs también imporu'nte e] ca,pH'l:l1!ooe la
actl:laiHzación sobre hml:l¡jerefl él séotorfio estruct'uUdo yaqu!en,u,nc~ se ha
br H'Id'ado a ese sectOr en, g,eneral la atenciótlquemececé y mucho menOs se le ha
v:inc\1,lad'o aJ:iilétcado 3:Cloord. T~ifif>iéR esml:lY importatlte lla H'ílotmac:ióh qu'e habrá,
de SUm'iA·i:stucse para, !lla,defiMc:i6tl de 'utl ,prog,rarna de accHón.

/ i i i



A/C. 2/42/SR. 21
Espalol
P'g,Íina8

24. En Honduras se está OORsc::i!eAte de la ,mu.h i,pllic idad de los ,pa"pe l1es de la,mü~er

y de Su aportaciófl real y ,potencial alll deSartoUo d'el pa~s. El Gobiefno de
'Hofld'uta,s 'Aa adoptado, eA conseol:leflcia,medlid'as ,para' q,1:1e hm1:1~ler ,plleda ditsfrl:ltar de
tiflaplena ig,'u'a,ldad de derechos en todas las esferas. Honduras formapa,r te en la
ConveMión sobee :11a e.Hm,inación d'etoo'as hs formas de discriminacHónOOAtta la
mti'J,er. Los de'rechos de !lcatr.l:Jj¡erestán ,protegidósen íos 'n\:l~VoS Código penall y de
FamHia y en el Código d'e Trabajo. 'La Ley de Ref·orma Agrar ia en Honduras ,proou'ra
itlteg,u.r a lIlamu,Jjer en el sec:tor agrícola y haymucAos ,proyectos ag,dcolas en e.ll
,pa~s dir ig,idos por gr,u,pos fetnefli,J'¡os. SiR elhbargo, comoentooo ,país en vías de
desarroHo, llamuj,ef honci

"
1:1,refta de la, 20nar'l:I'ralltoo1avía 'no Se ~ha integ,rado

,pllena'ifiénte en e] d1eSartoUo ·nac ionalpór ca'\:l'SaS ecoRóm,ioas y OU lt\:l,rales.

25. Pasa,ndo all tema· 82 e~ ddprog,tama, botado,ri>: sef!lala a lIla atención llia
nécesid'ad die a,rmoniZar los ,procesos de aesarco'uocofi' lle ,presérvacHón dell
équ,ihbdo ecollóg,ieo y .lla caHdadl del medio a,mbiente. Después de 'Aa'oerrevisaao
el .1,nfocme de .l1aCom'isiónM,u,nd1iall sobre el Médl.1o Ambiente y el DesattoHo S'I:I'
deleg,aciónrea,fH'.ma '!:IRa ve2más su' convlcciónq,uees dé 'l:I,rgenciateaHzar tl,n

ésfu:EH:,zocomú,nen imphRtar tl'\:IeVas forma'~ de ootnportam,iénbo en beMHcio de todos.
,No es ,posibíerecalca,r 1110 s'\:l,fi·cip.nte la importa'Mia dellm\:i,:hHateraHsoo ,pa'ra'
atmoRÜal' hs ,poUUcas de ,pteservaeióA delifiéd,io atnbieRte COR j}!1.S poHHca,~de

desauoHo.

26. En los pa,íses en vlasde desarroUocomo Hond!:lras,e1k fortalecimieAto de llos
Ví'Mulos e'nUe los sectores ag,f ~co.llas e iAd'l.:i'str ia]: és~n e]:emeRto clave dé la,
tratlSformaciónestr'\:Ict.l:I,ra! de s,usecotlomías. Los ,proyectos de desartoUo deeSbS
paí ses 'no de'oerá,n ,per jl'udicar eImed.ioambÍiente ,pero, a talles finés esnecesat ia, la
coopéfaeióRde h comu'nidad' intertl,aoíORal,en forma, d'e cecu'tsos yde conooim,ientos
adecl:lados ac:etcadel1 med1io ambiétlte. LapoHtica de Hondol:ltasrespecto del ,medlio
ambienteHeneu'na' se'rle d1eprog,ramas de ,pto,téC<Hón de llos bosq!:l'es, ,peto lo que
áhora Se reM1Í:Zano es suficiente ,pata hacer freRtea la, .deva,s·ta(Hón dé llos ~bOsq'\:les

,por la a.t=Jl::lenda d'etefl:lgd¡ados. Se ha pedido a laéficiRc'.tdell Alto COifl,isiotladodl:!
las 'NacioíilésBnidas ,paca, IDos 'Refug,iados que rea.Hee, en co:1la'ooraciótlcon el PNÜEl,
la, FAO y llas organhacioResreg,ioAales, un estud'iode IDos ,prog,r.amas de refo,testaCi6n,
etl los ,países r ece,ptor eS deref'ugHldos~$eeonUa' en que 'Honduras compartirá, los
,beneficios de esos estudios. La oradora agrad'éce a, lla Comunidad Económica Europea
,por sU a·sistencia Hna'Rciera, all ,progra,ma' de HORd'li'tas ,pata elmédio amoienté.

27. El Sr. cHf:NPiHX-'REPOND ,(ébservador de S\:I,iza)encomiae.ll aCl.l,etdo ,por ,parte de
h comu'Mdad internaciona] que seteHe3a en la perspecHva ambiental hasta eil1
afta 299·,1) y más ade.laAte. Ahora, losgooicr,nos y lasorg,aAizaciofles intet'lfI,aeJiona'l!es
deben comeAZar a ,poner enpráct.lca Las medidas 'tecome·ndad1asefl d'ieho est,u<ho.
el concepto de d'esar roUto Qlutéldleío comopr íncipio s,ubyacenté de bs actividades
ámbietl,tc',t,les y de desarrol1oe·ntra'f!la tinantieVaréspons~b:iHd'ad,para íos gobiernos
respecto de .ta, gestión, racional de 10srectirsos l!m,itados.

/. i i



de

A/C. 2/42/SR. 21
Espa,f!\ol!
Pág'ina 9

;¿8.s't1,¡j,za 'na a,poyado ,pro,ntame'nte .1la .llaboc de l!a Comisión 'Mu,'ndia.ll sobce e.1l 'Medio
Ambiente y el DesarroHo 'i¡ ,po,r consi9"Ll<:i.ente¡ está sumamente interesada eh 11a
apheaelóno'e las priMipa.lles propuestas del iníormed:e diena Com,isión. Es
fiécesal:"l.:oco,f¡Sicllerar 'ffIUY sei"iaifléMe Í:ospUl:'ltos dié vista de .la Comisió'fi sObré .h
sUperV1Vef:lC.la y leas eSH'uct,u'ra,s sooioecoAómicasl los dleseq,u,Hiorioseconómieos Y
l.a ,pobreza agravan llos ,pcobíemas amoiefita11es yretarda'n s'u solución. Hay dos
hecAosqüe merecen reCib H 'l::1,na atenCión 'mayor de l!a q'l:Je 'Aan contado en eII in,foclilé
de la Comisión. A¡:¡tétooo¡ ,má,s dlél! 2'6% de .1la ,poo,llé':Ició,n ·Iilu'fichal! Vive a nivel d,e
subs!i!S&éfitia y tiene hifi:i.tad'as oport\::j,nidades de dledioacse ál:.l'fia act!i!vid'ad
ec::ofióm,ica: llasmedida,s propuestas por la Comisiónnoneoesar ialile,nte se apH~an a
11as IpersoFlasqu'e ViVenentalessisteli',as vulfierab11es. Seg'u,ndo¡ hdestt''l.1soióAdé
ec::osistemas i'F.chViduales ifla'brá de ,provocar inévitableiflénte ita destr,ucc::ióA de 110s
sist.ema,s económ!i!cos 'basados eA,eUos.

29. No OQst.afite ¡ éA g'efiéral las soÍluGl:ones y est.rategiasptopu,estaspot la
COIflHíión Sotlcohvincéntes¡ si 'biefl 'AÓ ca'be d,ud'.a d'éque aillgu'fios o'b¡jletivos son
a1g,0 ideahstas yt:i.end·en a desc::aHardett.as teahdadles qu'e rigléA la ·ec::ofiom'ita
dernetcacto. Las ésttateg,iaspcópuéstas éAnaftaAtalñbi~Aciett.osriesgosy
contradicoH>nes qUe no debenpasacse ,por a.1lto.

3,e,. 'Mu'cl;¡as dé llas ptopuéstás de la Gom,Uión serellacioAa'n COAÓtgaAOS y OJ:gafil:SmOS
de las NacHones Un!i!das. El! orador apoy~ la ,propuesta de foHa.1léCer el ,papel del
PNIUMAen su carácl;erde co,ncJie'nc::ia alilbienU.1ldelmu'AO'o ':loomo caUhzador y
coordinador de .l1asc.u,estlones a·iilbiefitalles déAt.ro déllsistema d,e hs NaCionés
(fnicas. Esnecesarió al::lifie!ntar SlJ'staooialmenté l1as cÓ'fithbuc=l:ónes pata el Fondlo
para el Médió AmbieMe yrevi taHzatél!COfisejode Adlilin!iistración dle!L PNUAA. Por
sU pacte ¡ Sl:J::i.Za 'Aa 1;,ncreifientado su' cOAtrJi'bucHón VOh.l'fitaria aJÍ. FOfido.

3JL. tas teCóifiénolac iOFléS y pro.puestas del iAfórlilé debeda'fi ollasifioarse fX)r orden
depr:i:or !iicad, 'i llia Secretada debería Hevar acaboesatatea en el! caso de llas
Iiledidas que se apHcan al sistema de l!asN'ac:í:oAes '{ilnidas.En 110 qu'erespec::ta a ][as
d:í:sposic:ll:ones leg,ales¡ su' delegación, aeog,edaCOfi ,beMpHcito he.h'oOtaO:í:ÓA¡ ,por
,parte de h ASa,lñblea¡d'e 'U'Aa declarao ión u'nivec sale yconve,no iÓfi sObre ,proteccióA
ambienta.1l y desarroHo d',uracllero. Eloradol'talilbién 'hace s'l::I.yoe!L Hamam,iet'lto dé lea
COifiiSió,n a los globierfiospara qu'e ,pasen a ser ,partes de los acu'erdosexistetltesen
la eStera de1!ifiedió amo!iieMe. A eSe respeot.o¡ lee com,place observar q,ue el Gonse¡jlo
de AG'Iil,in:i.Stració¡¡¡ dellPNl.IMA decidió¡ e'n s'u' deciSión 14/3'0¡ ,pcoseg,'L:i,i'r hs
negoo l!aC!i!one s ce spectodelJAaCOllveAS iónlilu'ndia11 sobre é11co,nt.r01 dié .1los
despllaza,miefitos transfronter izos d'edeséchos ,pehgrosos¡e insta atc:x:los leos
gooi er nos a' par tic !i!lpareA dicha labor i

32. LaSta'. NUlMANNIGanadá¡ dice qu'e bs dehberacioAes que celebre du,ra'nte él!
ac::t'uaÍl Iperíodo de sesiones ][a Seg,'u'Ada Comisión¡ sobreelmed'io ambiefite¡ 'ha'bráfl die
tenér Un Si:glAifioado especiall¡;x>rcuaA,to ha'bdA de déte·tminar en q,ué Iiledidahalbrá
Qleseréfectl.va la labor dé j .1 Comisión 'MuJ::ldial sobre el Medio Ambiente y él
,l)esarroUo. A ése respecto, S'1:1' delegación apoya ladéCiSiófi U/U del! Conséjlo die
AdJfi,:l!Aist.rac:í:·ón dél 'PNlJtotA¡ sobre la PAul;>eet'a:va Ülbiéftul 'hastaell afto 200"e y RI's

¡.ii



A/C. 2/421S'R. 2!l
,EspaAil0.1l
Páéj,iM );,0'

ad'ellante y la 14/!l4, sobre el iAforme de .l!a COm,i.HÓABru,nCJIt.1laJidl¡ eA ,partde'l:I'lar
los ,pá,rrafos 8, 9 Y m8 del anexo C1eesta ,61Uma decisióA,que, seg6nes,pera la
oradora, habrá, d'e ser a,probada, ,por consenso eA, la, Asamblea GeAeral.

33. Algünas d'eleCj,acionés expresaroJ:l sU ,preoou:pacHón porelt:1ecflo de qlle él ififor·me
'8rU'AdlHa nd' ,pucHese introdueit ,ut::lanueVa forma de conCJIiciona1!ldad, ,pata la asistencia,
para el desarroHo. Su,delleg,ación ,no inter,pretade ese 'mr::Jo el i'fiforme, yest.á
conVeMida d1eq:t.l'é .los donante~I)Hat.eralles y mu,ltd.l~tt:rales deben ay,udat y aY'\::Iélarán
a 1lios ,países en desarroUo a :Lograr el ob¡j,ét1vo del C1esarroUodlu,radeto. Mmd.s,mo
tlempo,todopaís tiene Jla.respC>nsabHidad deAacerqj;l'é sus ,propias ,pol1Hcas y sus
,propioses€tierzos en láesfera deJl deSCI,troHo sea'n compatib.1les GontallobJetiVo.

34'.Ell co'nsenso logrado en el !lA. ,per!odode sesiones de~ consej,o CIe Adm'iMs·tl'ación
respecto de la pers,pectiva ambiental de'bédama'A,teAerse de modo de que también é.1l
,proyect.o d'eresolluci6ncont.ehido en é!I1 anexo a la decisión ill4/H delCoF1Se],O de
Aclm,inist'raciófi ,pueda a,probarse sin,modiiHcaciones.

3S. E.1l ,pNtJMA debé d'esempe~a,r l:1"n lmporta'RtePCI,pel en lo concerflienté a, sllperV;tSat
é i,n€otmarrespecto de los ,progresos en 1a, apHcaciófi de un desarroHo dila'i'adero
en todo el Sistema, de las NacioRéSHnid'as. Cabe éSperarq.u,e en eJlproyedtC> de
resoll'l:ición soOore las actividades de~ P·NtJMA sé refle;jlen ías decisiones adoptadas y
bspr ior id'ad1es se~alladáSPO::' el Conse¡jode Ad,mH'llstraciÓnen su: lA' ,per ~odo de
sesioneS. La oradora, i,n,st.a a ql:ieei'l .1992 se cél!eo.te uM confere·ncia interMtiofiC\l1
soo.reelmedllo a,lflbie'nte yel desae:roUo diurauero y acoge ton IDeMplácito l1a firMa,
eA 'Montfeal, del primer ProtoooJ,omu,ndiá·l sobre sustancias q,l:ie agotan. la, Calpa de
Ozono, lo que constit.uye ,utl importaRt.e aVa'nce etlmateria de cooperacióA
ml:l,hHat.era,l.

36. ReHti:éfldose al tema 82 g,)del prog,rama, laorad'otaooserVaqu'e, a ,pesar de
los esfl:ier zos de los Gobiernos y de llasotg,an,UaCiOReS i'fiterMcioAales, ,t'laymás de
mHmiUones de perSORaS qlM 8igU'eR 'AabHa'ndo en, vlvielldas inacept.a'blles o c:lrecen
tot.a1limetl,tede .eUa,s. No es ,posible :1og,ra,r adella'Atos eA esa esfera amelJosq,ue se
réconozca la importancia, v:ital de 'os esfuerzos de a,utoayuda as~ COIfló los efectos
ml:i11ti,pHcadores d~ lamoViHzación de losre(:U,rsos ~o~a11es y llá importa'nNa, de ésos
ésfu'erzos sobre e11 desaHoHo ecol'lóm,ieo más amplio. ,j¡¡osorg.aRismos int.eresados
C1ebeA adoptar UM estra,teg,ia cUnámiea,(:oord'inada y de ampHa, 'ba,se ,para enearár el!
,probl'.ema, de ma' vivi!enda.

37. SU,d1e.l!egac ~ón apoya la ce.llebraciófi del:Hlpér lodo extraordi,m.ar iode sesiomes
de la Comisión de ÁSen·ta,mie,ntos Hu'ma,nos de 11as NaCioAesHnid'as,efi 1988, a fin de
exa'min,ar h a,pl! icac iÓJ:l' de ,\::I,na, estrategiaml:J,'ndia1!en mater ia de asentamientos
hUmaflos. Apoya, a,s imi.st!lO .lla adopción deun·enfC>ql:le t.emátieoefi los per iodos de
sesiones fdt'l:i'rOs y sug,ierecolfló t.ema ,PQsib.lle'iE.llman·tenimient.o de los edificios e
infraéstr,uctura, y 5'\::1 fi·Aa,nciaci·ól'l yrecl:lperaciónde ·cos,tos" .No obstante, ,más
importa,nte para llia laoor de la SegluAdla, Comisión es la resolucióA 1,0,/11 CIe la
Com,isiónde Asentam,ieJitos Huma'nos sobreu'Aa esUategja g,l1obal ,paira la vivienda
hastaeil af\o íOIl)'O. Ca'Deéspeta,r 'qI:l'.~ 1!a, Asamblea GeAétéll esté d'e acu~rdo sobre
el ,pr i'Mi,pio de U,1I1 estrá,teg,iá y láAécesid'ad.dé qUe b Com'islón de Asefltam'leAtos

I i i i

'\'
"



¡arme
~ncia

~

lafán
smo
, süs
'.

ación
el

y

de

IS
:sos

••

i
I/!

A/G. 2/4 2/SR. :.n
EspM~olli

Página 1'í

i'{i:Uina"A(J,[; 1){',epd,re ün P.!I'<;;i'O' (j'.':J aCCiGÁ' pa,'ta, 5'lill eJ,eclución" sH,pervlsi,ón, y eva,l'UaG.ió~lj¡

Todos .!los Go'D:i:ernos :hWér ían 20mp,rometerse a, ,prosegu.i.'r mos OO)jléUVOS de .la
estrategia,¡ a,aopta'l1do y a,p!lica,¡;jdéestratég,ia,s ,n,acHo,nales e'n ,ma,teria, de viVienda,
de cé'nlrGtrll"ldad G()n, LE (jIHec,t¡.tiCés c.onte,¡:¡,ióase,neil ahexoa .la, dééisión lO/fu.

JB. Ijj;f¡·!llo ¡¡,.~j", t.é ~·.pI:tC t a, ail'tema, &2c)del Iprog'cama¡ la oradota dioe q,'~.jI(~ 1l!a,
,partici:,p,ocll'" .:r'· ~j ,.,l':,~i o?SLlifl fact.urcentram ,para el oreoimientoeconÓomico y
el clesa,n:oHo¡ .<nd j1Ll<l~~ c,uestioMs fUfldamentaÍles como elmedJio amoiente y los
ase'iltanli eI1toSI¡Um.:¡!1I:)S. ~~u a'ellieg,ac iÓfl, apoya fj¡,rmemeflte ma Jiguamdad'dem ,nombre y h
mU'¡j,e't ae fu i ,n·f oIHW ,¡jf,... nO't:aAd. tameFltao!l!emente ¡ vatios órganosf.U'fldamentales dé
eilla'ooráciÓoh d¡~ po1Í.t);Gc, d€> la,s Naeiofles 'tJnidas¡ entre eHosel Conse)jode
Adm'iniStl:aGiónCle1 H~lJMA¡nonancanenzad'otodavíaa a,pHcar losmand'atos que se
les eMOi!\éAd'.aCOFl éFJel uapítu.ilo U de las Estrateg,ias de Noairob± orientadasna,cla
él fU,t'LM:o.

J~. ta Seg'uno'a, (;ol1usióntiene 'I:J'Apa,pel 'reetorq,üe desempe,flar en !lo toca,Ate a,
aseg,urar llamovHizacióFl e :l;'fltegtaciófi eíeeHvasd!e la, mU')jléc én él O',esarroHo.
Ni llosGo'bléfFl'OSFlí .LB,S institucionesmU'ltHatera,mes PU'édoen ség"uH cons!l.de,randQ q,üp.

llamu)er .aporta POdO a 1L oreo :i.I!H,ento eoonómico y a,maesarroUo. En la actuahdad¡
tooés pu'eden obsetVa,r que por no Inabér acreditado .h .partici,pación de la mLi~ereA

laeoofiém,ia sel'la Heg,acJ;(, a esta!bleoet cUentas 'naoiona.Íles i,mpreoiSas, loq,ue IAa
llevado ,) cometer graves et'ré'í'es décáJlou1l0' dell pN'B.

4'0. Í'~.i doc,wner,toré.1laUVo a,j[ forta,Jlec¡Hm'ie·fito de illa, Jlaoo,r a.e Jla,s~acH).fle5 ,!J,Flldaserl
relación con ita pa'ttidpac!l.O,n Cie ita mUjer en el desarroHo(A/4'2/273 y Add'.i1" tie'Aé
porob)IH.b 'Oti,nct'élr in.fo,tmaGiór¡ q,'U'e contrilbuya a int·roo,uci,r el orde,n yel ,proceso
decidé en la forma en, qHe i11as Nac iones ,ljnidas ,promu,even la integrac ion de lamuJler
én las aotiVilcdades eCOn·ólf¡.i:cas. La VerSiÓn de.Íl dOCl:.Üilentopresefitad'o a.L consejo
Ecolflómico y Soc:ÍaÍ! en sI::! seg'oU'ndo .petÍodoord±lfIario de sesiones de 11987r,a sido
ilflsati sfactooa y ¡ :,H bie,nés a,iléntadorobserVa,r que !l!asrecomendacionespertinE.-nt(¡S
de lasconféfeA<Ha·s rr,I:Jl1d:ii.lles 'han sido consign,adas, mastentativa,spococonVifltenU,s
de recopHa,c .!les .ma,nO'a,t0s ,pértJiAél1tes de .llos órg,anos Jinterg"u'bernamentales. si9!:len
Siendo cH;epcior,afltes. Hay seti.:iS omiSiolles, como ias resoluoi00éS 40v'118ill y
1987/!:¡'() sObre pl.'oPlaTT,...lS ahmefi.tarJios y ag,fÍcolLas, y Ufia, :i:nfotmacióh ·cdtJiGamen·te
inpOrta,nte soBre losm.a,Matos de otrosócga'nos intei:g"u,oern,a,menta'iIles sJig"u,e sJiendo
ifICOiI\pieta en .tanto qu'e .!la af. itmllción die qUé Ipa,ra disponer de Un cOil\,pe,Mio
iicompméto" ser {an, 'AeG~5ar ios rec'lI'rsos adioiénameses ilflClGepUblhe.

4'1. La ,p,ro.puest.a acotuél:l.izaciól"l·ae.ll Estudio ,muncÍlial scote elpape!l1 de 1:am,u;er eA
él c'ésarro:Hü ~ doc,t:,if,ef1,to sing',ula'if q,U,e se éstá,céhfeocionado desde nace mUcnos
anos -es do'OJ!eTileIHe ~Gog,iaiaton 'oene,plácito iPOr s,u, ,permanente enfoq'ue enélpap@.l!
éconómico qHe desEmpeFla ía, mUJer. Es taifibiéin encom'iaolé el l!l:ig,arpromifiénte que
Sé asig'na a las cUestiones aie .lla de,uda, internacioAao.ll¡ el a)l:I,ste y .lla mU;¡leL No
oostante¡ 'RCI'oda qUe dehnear JLaesttuGt,u,ca de l!a aot,ua,hzación ye,nfooa,rmá,s
ili\teiflsamente la,s eUestlQ.l'lE> s económicas. Haloda qUe s,u,pe :iIflit l!oscap:Ítu'mos IV ¡
V Y X ,poifc'ua,nto ,no res,ponden estr .i:ctamelflte al sector éconóm'ico yno fo,tman pa.rte
dél ma,ndato déHni<lo e!n !llaresolución 1.9&6/64dd GónSéj,oÉGOli\ómioo y Sooial. Su
delegación dp.sear ía tamo.i:énestar Seg'l:I,ra, dlé ql:léna1orá détéli\éi'Sé éfi cU'éfita illa llá'oo,r
délUN!l!CEF, del 'Ba,ncoMu,ndia1 ydél COIllllORwéalltlth

/ ....



A/C.2/42/SR.2l
Espa,ftol
Pág,l:na, li 2

42. La Sra,. MBOYA O<enya,)eJiogia e.1l in,forme de ] a GomisiónMtH:lthal MiOré eili Mecho
Ambie'ñ·t·e y el 'Desa,rroUo. Su d'elegaci,6nespera que e.l1 Gonoeptc di':? aesa,rroUo
sosteni'bIDe Sirva de ,pr ind,pio reCitor a,todos los países en S'1..llsPst'uetzos cómu,f:leS ,por
ordenar p.lmedl:oambiente y .l:osreCl:JlrSOS de.l1pIDaneta. El estado AGft'd,l! del medio
ambienté sig,'ue esta,ndo leJjlos die 10sooj'etivosestab1ecidosr.;,uElndo¡l'h)cemás de
l(:l' a,t!os¡ secUo al PNuMA ellmandato de vl:gHar b süuaciótlmtJ¡fl<.HaI delmea:io
ambie·nte.

43. ta, fiÍ!rma,¡ e,n sept iemore de 1987, de1 protoco.l!o rela,Uvo a, 3'ós
clotof1A.lotóCa,rOOnos del Gonvenio de Viena de H8S ,pa'ita la 'ProteCG iónd'? ]a, éa,pa, de
Ozono cohstitUyó uflámed'id'a importa,ntepa,ra, h pitoteccióm de id sall1Jdih,umtlná y d'el
medio amoiente. tos proo.lema,s a,mbie,nules son de preocupación HA i Vé,r sa ]1, y sólo
,pueden resolversemedia,nteu'Aa· acción in,te·rAaciona,í; co,ncertada.

44'. 'Renya, celebra 105 esfuerzos reahzadosdeAtro de] sistema· de l'a,s Nadof'HH;
Onid'a,s¡ en, parUc'l:!'lar poI' ell PNIUMA¡ ,para, Uevat a, la Iptáet ka e!l P~aAae Acci6n, ,pa,ra
comba,tir h, desertj¡flcación. CO'A,sCientes de los efectos de I1ca clésért if iÍ.caeión y die
la, sequ,jia, soore süseconom,ía,s¡ los <}obiernos africa'AosROha"f\,esGaUmarl:o esfUerzos
para, 'hacer fren,te a, esteproMema en forma ta,nto individl,¡,¡,a,l! come dol,E>ctlVih
Esnecesaí'io increillentar la asistencU ,oHa,teta.l1 ymud;tHateral! a .1óSpa,ises
afectados. tos ,pa,ises má,s a,fectacosAécesHan sistema,s ,pérfecdonaa'os de
adveftencia, tampra,na" recütsos f;i'nafideros sooce ll'Ra oa,se seg'tlca v soste'l'l,ida"
ca,pacid'adl de i'fi,vesti!gaci6n, ,pa,ra desa,rcoUa,r sem,iHas y especies a,rnimalesresiÍ.Stentes
a la sequ.ía, y conocimieAtOS científicos ':Itecno}¡6~Udosen, las ésfera,s d,·e la,

sHvicdtl:!ra, recürsos hid'ticos y riego. La, Seg''lJnda, Comisión 'no de:bé perdEr de
visU el ptog,rama de Acción de h,s 'Naciones t:H"l,id'a,spa,ra, ~Clcoopetac~ón edon6m'iÍ.ca
y eID desatroHo die Afdca· H86~199'é¡ enpMHdular elca,pH'u,Jlo qH": tril,ta, de hs
medidas complemeA'téI,itia,s¡ an,ivel ta·n,toRacionam como internacionaL ré]Clcion,adas
COFl' h, ·d:eserHHeaci6n, y h seq~ia. Renya ag,cadece a los paises ·dof:laü,tes qUeha,n
¡prestad'o a,siStenGia, a, h, Autotid'ac3 I,n,tetg"ubernamen,ta,ll die asuntos remac;lornad'os con
1.1, sequ,ta, yel dlesa,HOHo¡especialmen,te a, los Estadosmiem'o,ros de la, Comil'n,idad
EconÓmica Eu"topea¡ y hace u,n, Hamam,j:etlto a, Jlos demá,s Estados q'Hé están e,n,
condiciones de ptesta,r a,siste'l:IGia .pa,ra, qll:!e a,s.i !lo nag,an.

4'5. Re'n,ya a,poya las recomeAdaciones cOf:l,tenid'as enel1 in,formé oe lid, Gom'.Íisión dé bs
,NaciÍ.onésUnid'.as pa,ra tos Asentam,ientos Huma'nosIA/42/8} ¡ y espera, que ~a,C()misi6tl

ESipeda,l del! Consejo Económ,j.Co y sooialrespalda,tá, hrecomenda,ción (JIt>tefoitza,r la,s
Ü'lstit'l::Jcionés en materia de a.se,n.tam,l:entos ,n,uma'flos a, tiA' de q,He PÜf>d.a""'haeersecaitg,o
de la,s responsabilidades adH:iona,les tesu,uafltes d,e la, a,.pHeación die .l1ClEstta,tég,ia
Mu'ncHall de Vivienda,. 'La' Asa,mblea Genera,l deber íatoma,r debida nota de liaflécesidad
de cOR,f el:' it u,na, mayot ,pe ioridada íos a,sentamietltos 'l:l,uma,nos e,F¡ 1a, a,s ~glMc i ÓA, ·d·e
rec,ul,rsoS a, sus diversos ,ptog,rarna,s.

46. S'I:II delég,aci6i\ cree q,ue, pa,ra 'u,nameJj'Or cootdinacióAcofl tos orga,fl,H;mos y
organizaciones del sistema, de IDas 'Naciones 't:í'fiida,s efimáter ia, de a'Sl?tltamH:!'fltOs
hl:JmaIAOS.¡ la, Comisiónd'e ta,s 'N'adones Unid'as ,pa.ra llos AseA,ta,miefll;osH'uma'Ms debería,
,pa,tHcipaf en uhnpie de igüa,ídad con los demásmiembtosefl los traiDa'JloS deJlCom,i·té
Adm,i,nistratiVo deCoorClli'naciófi¡ y eID Secretar ioGeRéta,l debería, toma,r la,smec:i'idas
necesatiaspa,ra, asegurar que Se Heve a la, ipt.ácuca, la decisión de la, Asamo]:ea
Géneral a éSte respecto.

/i ..



nes ,por
ecHo
e

:>a de
t de~

Lo

In, para,
l' Y dé
'rzO's

, las
ón,

1a'5
arg,o
g,ia
idiad

i • i

A/G. 2/42/S,R. 21!
Espatlol
pác:Una íJ

47. :E;~Sr ¡ zMOTOc.l<Y 1(;'flécOs.l.Ovaqu'iaj ¡ 'f¡aIOlla.MiQ sOcre éJltelTla, 32 é) del. ,p,rocJrama,
diice q'u'e !La ame'naza ailmecho aml:>i:en"te se está, convirtiéndoenu,n factorpeH\,roso
de d'éses,tabiHzación y 'lIn,a fuen,te det.Ha,ntez creCié,nteeFl mas rehalo,nes
internac itona.:l:eS ¡ La seg"uridad déllimedio amoieFlt'il iFlterFlac ionalg,arantl!zar fa. éi
respeto por el oiéréc1no de cada, ,país a 'lI'Fl, sa"no desarroUo ambie'ntam¡ 'De esté modo,
espreci:so acordar lInoódigio de oénd'ucta, €u"l'ld'ado en PriMi,piéS interFladon·ames
ébHgatotiüs de resPet.o Y ooóperacióiflffi1utuéS énmatéria, d'e ,medié arnOiefite. Esté
CoflHi1bwirfa a adefit.lJ¡ar llacél'ltia,nza, i'Flternacion,alli,réfo,rzada las ,relacionéS
,pácfHoas é,ntré l!:osEstadóscoi'l, diferentes sistQmas sociales y ay'uda,ría a crear
conc:HehOl1éS más favérabl!espa,ra, eldesa,rr·óHo aé1!tercét 'ffiundo. Entre l!os
,ptiooi,pios q'U<é se i'fiCor,pérene,n dichocódig,o ,podrían, Hg,'Wra,r 1afiécesidad de
'l:t'n enféq,'U<é constructivo sin enfr·entam'ién.t') de la som'llcióFl de losproolliemas
int.er'flaci:oflallies delcmedi:o a·ffiOiénte, llia iMdmisi'bihdad de leos accident.es
ambienta,ilesq,ue Se estánu,Uhzandocoooprétexto para, agravar la tirantez y la
'l'léstUidad, entre los Estadés, ,u!n intercambio a,m,pHo de información., :i:flC~'u'sé .la
rellaUVa a accidentes ql:t'e han ·oou,rridé o q'l:t'e se l'la, rn éVitado, él! f·ortailéciffi'ien Íi;éde
llacééperación cie'ntdhca y técnica, y él éstabJcecim,ié'nté d'eequipos cié,ndhcos,
s:isteffiás de adveHenciatémprana y vig.Hanciamu,ndial. Es die sUma importa,naia
esta:O!I.ecet U'flaGOr riéntenod!iscr Í!tIliFlatOrla de conoc icmientos y equi,pos ·de,n·d fiaos
y tecno.llóg,icos.

48. Las cOfwersaciél'léS ene! pl1.anO int:er'l1aoional sObre C'lJestiénes relativas al!
tema, pueO'énco'nd'l:Ic ir a Un acU,erOé soorepJd¡'nclipios ffi,u,t'Uáffiali'l,te aceptables y normas
de cooperación internacional! y dé Céiflcli'llcta, eli'lt:re l!os Estados. A1 forffiular ta};es
pr:i:ACilp:i:és,es ,preoiso adoptareR l!·o ,posiOle lés ,princi,pios y las ideas ya
,propu'estésperóq"u,é ti:>davíano sé 'han Hevado a l:apráctica, enca,m,ifi,adics a
're9'l!amentar )!lacondiI:Jcta die los EstaO'ésen rel!ación, Gon, el mecHo aifibie'flte, y el
prooeso debe ser ,parallel1o y co~lei!léfitar in a, la, aphcae;):i:ón de l!ap·répl:t,asta de 1:",
Cooüs:!.ón 'Ml:t,ncli:i:al sobre él! 'Medio Ambien,te yél 'l!>esarro1:1!ó Ipa.ra llia elaÍ)éración de u'na
declaración y ·cónveFléiól:l sobre ,p,rétección, a'·i!lbi·entalli y desarréUo sosteMbl!e.

49,. Pasando alteffi,a, 82 'A) del ,prog1rama" hace 'hincapié en il.a, f,u'nción, vita,} de la
ciencHa 'i la téCAolog'!a €lA él d'esaHéHo dé los EstadéS. GéffiOl'lan diestaéado 1!os
,países séci:aHsta,sen s'u' déétaración con¡jllu,nta'IA/41!/G.2/7) ,cnecoslovaqui:aestá, e'tI
faVor dé Una intensificación de la cooperación CiéfidHca ytecno1!óg,ica con hRes
,pacíficos. La férmu,1!.ación de l:t'n ,prog.r.arna ml:lndia1!d'é cooperación cientÍfica, y
téGno:1:óg,icapl:tedeta!fibi~n faaHitarpormodo import¡H~te 1la solución de los
,probi!emas amMenUles.

5ch OneC:és1!ovaquia a'paya, ]a idea, diema,nteheren éxisteficia, ell CeR'U·o, de Clencia y
Técnolé9,~a ,parae~DésatroHo yconsidpra qrue la l:eset'ía de 10straoa'¡jlos dellCOOlüé
l'n,tetg:l::I'oe,rna'menta,l de Ciencia y TeCt:1C~og:~a para el'l!>ésa,r tóBo, ,préparadaen
CUi!lp.1:im,iento de 1a,resólll:tción 1987/U2 del Gonse;j,o~cénóm,iGO y Social, refle¡ja
ooj,et:i:v,-.llénté [a, :i:npottanc ía Y él! fURc ionam'iento del! CéffiHé yae& Gentréd'é Cienc ie:·
y Tecnélogía pára e1! DesaHoUo. St::i, de1!egaciónno está,cén los :intentos derevi$ar
el1 ,prese'J'ltetnandato y l!á éstr'\:Ictura diel Centré, l!éscll,ales son ad'éCl.I,ad'os ,para lla
laborql:ie sé 1!é 'Aa cOhf:lad'o. Las actdvidades dé1!COI!Iité lntei:'9'u'f,éi:'R'aDIé'Atal.
a su' ,parecei:' ¡ han dado efl 9éAétal bUého$i:'eSu,ltados, ta:tÓh ,poi:' la CjUé aPóVa

lee.



A,~.,¿/4¿/:';H.2.ll

L5:[)a.,~)ol

,pág, H1.~í '14

,~.¡, '"'~;t.ú't h:Gllfliento .Cj,elli $)¡stema ae aHrta teHípr,H1<l ·e,¡;¡ ·matE"ría de C"GAo.l!O<J,Li y (,t.;t;;í
ue aCl:I,e'rdoe'h qUe t"se o,rga'nismo se GO~lst:itUYa' eA com'it·éperm<.p1él1l,te. sin emb,~'rqo¡

é~tá t",rrlHén de aC'll,erdoeRqu.e ilia,s actt¡,'\les actiVH'1'.3c1es a'e] ~Qm·lt@Rec~5:iUtA
c.",;.)rro1:larse Con,ma,yó,r efic.lenG.ta. Es p'teciso prestar debída, átEH'\ci0f'1. al
Gürfip1l1ITIieflto a,·e SUis Clchvidades de coord~nac1ó¡;¡,¡ y exa"¡!l·inartemas~iet1tH:icos

espl'ufüeose,\'\, lli>~ reüj:'\i:oIFlés del Gomité die forma, a g:M)'át ,pte.st;i~lo GOmo órgar.()
cle".Hilcoltecnü.l1óg,ico de llas N'aciofles .uRida~,

5í, t.1 Sr. BOI<AtOV(IBtJilg,arict) dd,ce q,ue Stl' 'pa~s cQ·nherég:ral1 im,ptJt'taf'l(;i¿'l " la
'Í:-'(,,'j.TVCl.Ó>l1' d'e ia cooperaciónreg,ional en au'€st)¡oRes delli med'110 a"ii1.bient.(¡. Ut-11nist'UJ
dE! 'RE'BolOñéS Ex.tetio·,res de S'l:l país hapro,pues,tb q,l:!Ie ~os ;pa,fses Iba1Gá.flico'3
':ulill' !i!tJrten ¡jI), aC'í::Ie,rdo soore 'p'roteCción ecollógiGa,o,e 1a pef:lfnstJla.Em±gat 1a, está
dL;~uesta a, ,tomarmediaa,sConcretas en, ese se'I1"Udio.

;'.1. AC'é¡ndS¡ SU pa,is apoya ,ple,n,a"me.f),te ia,s in·~Ctat,lvas y meél!i!aas tüm,tda,~; patd
C;'0i,,:rj.3tl:'r. ~a aesertHllGaciór:¡ y recuperar e.1u,so de las .tlHra,.s MédUd,1S pu ¿,')

er:Js l.úlr~. 'De llCgical
( tésulI,tados 'P6si ,tivo,s, ésta's e,rnp,tés,a,s¡ se 'fia"br ~a; r'esll'JI;e~LtG' Ulf\a

,;en~ ,~jf:pcoolejj¡a's aifioie'Rtales y de a,!himefitaC.l:ó\'\, que reV,iS!;eA ca,pHal im!A)rtancla,
P¿,,¡ úl':lljcr.os pa~seseR desar róUo. t:'R,r.olfibté del bllenes,tat y la pn"lsper id'ad de
tOCü.1 1,Cls HacHone s ¡B¡¡j,l1g,Cl'r lla es tádi spllesta, Cl coope,r-ar con .l1a,s Nao leoné s HIHé1as '.!
utt~n btl~DtZClCiones internacionales en la SQ1~ci6A de ese próblGma.

'lA. ~h; a",leg:ac,ióneiog,ia, ~a' l1.:¡"oot a'e.L déd~mo pedodio ¡,jIe sesiones de J1lC\'~<)ff¡ltsiór cIe
¡\,;,;;I¡tamlel1,tOS Hu,maAos.l!J.no de llós princllpíosifiás :Üftpotta,n'tes ést.,ib1ec~dos en lCt
ú,h,tH'énc1a de Va'l)co'Ij'Ve't es lanecesii!dad de ,proveer vl.Vie,nda, a todas íJla,s n.,.;:'sur::¡a,[.;.
¡,,"ls p'tO'3'cama,s de \I:tvii!enda aeoeda"o. 'no sólloGot'lstrüd cas.as, Sl.A6ta,mo:l.€·n, ,~Geg,urar

los (~i~fl\e'n,to$fleGesaUosdie la .Í!flfra,est.rtlctura,téc,n,ica, y sooiallig'iU'e cord:te,retl Vüh'i
Cl ,id ',flJ1a, l1ü"ma"RCl'. :El jfIan,t·e'R,i'mieM~oa'·~ tIna' ,pa,Z ,ifil,H1dia,1 d'li'radie'raGons'tJ;ttl'ye e!Í:

P¡'ll1Cipdi ,req'!:J'J:sl!topararesollver el proo:;,el1.a dé ilia, vivilenda. La teal!JeciÓnóG
9,;,;:',t05 'ml h,tares. es !ha fo·,tma más se<jÜrCl die oo,tenet lI!osrecutsos 'r\,edesar lOS pa,tb

re"<ú ... ,,,r eili pró'olem'a de las pHSOflas S!Í:f'I hOg'B y reaUza'rel! St',eñe) ldl'g.a,ml'F¡te

),~.lL' L(; Ú.ldO detMer ,\:111M, casa. fua más g,ra,nde ~0ntr !Í:'bució¡:¡,de .La Com'lsió,n de
A5t=~It;aml~'n,tos ,H,uffia'flos está, en qll'ena, obhg,aa,o a 'iTl'UGhós g,o'blet.'nos. a incAuiÍr én SU'S
:F·..]'ttdr1as de d'esartoHo econó.m'i·co y soo1aJ!cl!:!estiolles de pJta,nHiic3Ció'f:!. ¡,J()!¡str.uc.:Gl.·ón
" a.dlfliFl.LiUaC.l:Ó'hÓlé ase,ntam.ielil't,Os 'j::¡"uma,nos.

...~'c'H'a con,se<jluH los0ó!JleUvos dei CO'fflllté .liA,tf'fg,l.J'oPtn,améf\t.a,~ d'~ CiPrl'c U.I y
'r, l:r"I<',XiÍ<l 'f.-a,ra, el 'Derolllo; es preciso 'maf:l,t(~f'l'e,réllma"naattóqbl'é sé .tÉ' ha M¡j!gmado
: :Ki,eta'r ,t¿¡síOC')C1la,Hduu,·es d,·e su Lj,oor. Es ademásnecesa"rllÓ"lQJora,f S\:I función de
.;uordir.ilciÓfl y eVlltar iél d'llpheaG:l.ón de tra,'ba)j,GSCoRot.,ros órganos ':/ org'C!,Fli Sl,l<JS

"'2:-i:kt:l!a,lUad'üs del sistema, o'e ~a,'; NacioF\(ts 'lJ'f'.i.da,s.

'J:l. NCJ hÜ;j d¡;a'¿¡ de (j,ue :nal, t·e,ncha,o resll,Jltaóo,s ,posi~ÍlVos los GOI:lsta"~lte:~e~~hJE"fZOS

di, 'as Naciofles ,y'ilii!O'a,s ,para, ,rr,e:;ol'at il1a concllii!clón, )Jdí'fá'iGa y sociaJl de la, [,l,'d)ec,
" .~¡JE!('ia. tfilente su .I!,nteg,r aa ión ya'esarroHó. Ika, ÉormuloÍ, aa ión y a,pHcac ión, deifié(.hd'as
»f <'.1 '1a :noV 1 HzaG ión éfecti'JCl¡ l,nte<j¡J:.'ac i6n y desatroHo ale llia ml!(ijer efitál) ta,mojén
Vine laciOS al comphm,iéntó dé !Í:fi·stttllfientos 'básicos tomo seA J:a 'Declaración soo,re

/ ...

l~ f ,t:.l'({)9t'-:f.·'J ""

de los f:~;t.~dos

üel!:i¡,n,nIcHn'o ot
lDes.ar ro·H(; fl.3t
Declataci,ón ',;0'
con l~á p1 é"t,\¿¡ il
!id: rees UUc:t.IJ>l'
eqlll' itat ~va y d

e J~ ITHJ~~,do ¡

56·. ti!. gL 'rtlJ~

el Mechc} A;III: ie~

A'mI:ÜE!'í~t,~' ih l)~¡ j

Cie estos (Jos (jl,­
inter'í1a'c i tlna ,~,

if,t.,;¡rAa.clona.;. i

fespo,n,.3":lbl,j~ ¡

cél o'esar tü1'.Lo

5 '7.DeeSPQC L­

t irrn·em~!~Jt;li' cóíñ'~

in·t,·efÜ3c¡('j'Cl t!n ,)
Ha tomado Cl(¡iHI'/

,r eCOlfJe nadé jo!'!,,":;

qptl'é '¡.. d:~ s~"~~val:~

List.ó d','! Fa,\;:," 11

ConfHl10 d :ta '1?

d,e 'tiTl,a co;,·':ef·"fl
conü,t i t¡jl'i'&> tlH1'O

'j::¡,a óaüo -::om ti.!

tlet 1:(~'~J ~t"la,as.

58. A Sd ,jl~lé:¡¡

QSré(;~d:;ctl,~tG (¡

al1\b 1 é'nt e y CcHh'i

va"r 105 cóp:ttJÍCJ
e,n gLlR, ,"st. í·;,~'';'¡

.!.'RvesUda d',e f't!

apot te de fotldo

59, Col1 fe ')ec
la !3at.udt Ílzaa i6
!la l1d,:Lcr ;.:a, fea
deoer id E':>tm'l,¡,la
,precisO¡ ate,j:1Q1;Í!
aC'I:i,erQo con !ha,
sH' a,te'~C ióf\ en



A/C.2/42/S~. 2J1!
ESlpaf\olli
página 115

e1 t'ti)(;ji:¡''''>J • e!h Di?";atf'jUO em ~6 ¡';oGlalj. la ~a,rt;aQieDereC'ho.3 y Deberes EconómjCó's
de llios í:<;'ti..:.l(J,OS¡ llia L1eGL1,tac1ón y el hog,ra,ma, Je ACCión sODree!!lesta'olecimief\to
(i<\~ '.H'!, 'Fl'Ué?\'ü ,~tl1I'?f'! eCGl1ót"l:CO ~nternacic)<n'a,J¡¡ iI!a Estra<tegia ,[,n"ter'f\,a,olo'f\alli de
'E>es.3:rroH,~ p.3riJ U'rerc¡"t I)eG~mio de .11as NacloFles Hnida,spa,ra el ,Oésa,r,ro·Uo y !!la,
l1:lecla"ració.11 'óü'bré el (J,etécAc aldesaHOUo. ll.osglraves prooil!émas ,rélac:io'na,dos
con Lli PH~'t'l'" lAteg,rilc l.ónd'e ~amu'Jler e'f\' EH proceso dé desarroHoobstacuhza,n
ilie;¡ reést(,l;lctI.H'a,cló,¡:¡ ae ia,s reiI!acio'nes éconólUecas l.ntérnacio,nalés sobre una, baSe
el}tlita,bva 'í' Ué'lrDcd,t fuGa y JUI' realizac ión de!!l a.é,rec'ho aill desa'rroHo é,n tOdo
eJ~ ffi'l!!lndC,

56. U~ ~F' 'r.:tlJh1b¡!F,B¡Austl'aHa.) Cé'teD'C.3 el\! informe ale la Comisió,n Miündial soDn~

ell 'M@E:ll0 A¡fll:iénte y e:ki)esattoHo¡ así GomOi2:l!. docUmento tit,u,illadoiiperspeCtiV'::'
AffiI'H.ellt'.,H ¡'la! j €e] d~O L:ütJ"t), y más adelanté" ¡ ptéparaüo lpote! ,PNUMA. Eill pr i/LHo
aéesti.osCJF¡S l1"')GUffientos .impotta!A'tés GOnstittlye 'tl,jf;¡a t·ra,SGeAd'enta~ declaración
inte,rl\a.G~tlna:~, so'ere el medio ambié,nté, en gU'é se ,pide Ü'Mma,yor coopera'Qión
ú.t'~rna.C10¡:¡a.c ,!c,;:¡t;.i cteat la~j Go,j;;¡chciol'léS (J'@U"¡;j, diescH"roUó ecológ'icd:menté
tes,ponsCíbi't. S,c¡ valor r<jOlca princ~pa,i,meA"té en su éflfoq'ue integ,ra,IL dé llióseféctos
dell d'esat rOBo sobre éi fflédio alil'DiéFlte.

57.!olééspecL'\,1 iflt.trés es la secc:tón q,tj,e Hatad(" la A.n,tá·roda. A,usttaHa est.á
tl:tmémH~¡te co¡nprometida cil Sistema oel ir'ratad'o Antá'rúcó y está proliu,ndamel'lté
:illteresdde'&fl ÍCa ,preservación jelli ofaenamiéj:,tG cuiaadOSO de J1a A.r~tál:tida.

Ha t:.orn,ado a(¡é¡¡,~,>.lf.é(hc.a·s éA otros ca,mpos¡ ali\ticl,páAdose a a,illg,w,'Aa's dé Jla,s
H!CO'¡¡1é~1()C1GJ:órws t;ot.m,u1ad,as en, eL lRfo,r'!t¡é. I!::n p,ri'lfler 1,ug,a,r.¡ '1'\ a' decicháo ,pro,por¡,,,,¡:
qUt' ".d:~ sdva:o piliüviaÍ!E!5 tropica,les oelnorésté óe Au,straha se indu'ya,néfl la
LiSt.a opj' Pa'L~HliO;fH6 ~ll.:l,nal.a.l¡ a,tenaiíe,¡:¡uQ d la lmporta,ncia q~,e é,ne'!! iFlto,[·me sé
Col1flét& d lea pre~érV.)ciónaIG selvas~topicallies. ,En seg"w.,ndo ill\::l9ia,r ¡ ha, sido a,sJ:e'flto
dé '(ina cónteH,,:1c ic3 i,htert::lac iona,lli sobre la, deg'ra,dación detiHras á.r idas, g,U'e
CO,!\sUtú,ye 'I.:IRO de lot Ipr06illéma,s má,s graves del! medió a,ustraHa,no. ,Esa i·n,ieiativa
'na O';'Cl0 ~Off'i) r'dühado (J'Ué elli f>N¡I.J~M. 12st.alt)lézca Üi'\, ,proyecto l.A,terhaeional dé
,t i ,el! ,r; l-l'~" ~ Y ld,a s i

58. A Sil' d~1é:¡¡,aci6'n ~e prE;oco,pt. la ütHizaci6n, éfecUva de los rec'tJ"rsos¡
QSre(;íd~;1',~H'¡.étjtro d1éli sÜ'tem,a,de j;a,s Naciones <\Jn,idas. COnsidera que eil. medio
aí'r1b it~'nté 'i C;"1'E!¡~t ~ 0M s Gc,Mxas a'eDén agrll',par Sé 'oa'J'o On Ga,pft'41':l!.o lJ,Fl·ico ¡ en lli ug,ar diE;

vanos Cá.pítJ]os, pata sU examén ,po,r llia Asamb!lleaGéneraJL SinembafCjlo¡ te,n,iendc
e'll .;Jlf'.:,n ,'"'SU·f,;:.l ,'11 P.¡~U~'lAGo¡¡,o 'úl'lica, insti.tüc!1ó','\ int·ern,acioRa.l del medio arl'lbieMe
inVestida d,€, f,tin(;io'rl\~s de Hascé'floellCla m'\::I'llchai1, sUck>'bietno ha dleclidio reantlda,r él
a~'Otte de f6M'Os vollit¡,ntanos¡ a pesar a'e sus propias diHc,\!:jhades pres'\::Ilpuestarias.

59, con fe '_'leNo a, nla m1i.Jlél:tH'léJ1 desih.toHo¡edl1 orador éxprésa d!'uda,s acerca, de
:1a act;·~ü~.hzació"l ·de!l1 estudio munchaill. 'Ei!1i)'bJ,etiVO debería, ser GOAsohd'ar ime~IGrar

!!la :ha!l:A,;r '1" a, réa,:Hzaa,a¡ ¿;¡,ntes qUe repetit ell tra,ibajlo ot,ig,i,l"la,L La' act\!:jaHzación
deber i!a totm'l'l'laU38 colOOt¡l\ p<t(¡}'ecto e'A ma');c 'M¡me'l1oS ambicioso y dé énfoq41emás
,preGBc¡ a·l.é'l1diceAUo éspecia:l.ii\léf:lt. a la ootenc:ión (J'edia'tosmás hdédignos.Dé
acu'erdo ~on ma! reSO&uei:ón t986/64 del. Cot:\selo Económico y $ocH!al¡ debéría centrar
SH'atención en soiliaménte t),na o dos ésféra·s. Cuestiones talesGOihc illamuJ,er

l .• ,



A/Ch2/42/SR.21
Espal\oll
P'g'iM 16

enre1acióncór• latecnollC>g,ía., el desarroUo y los ServiCios podidan quedar ,pata
,unaéta,paposteri~,. Es ,,preciso tratar deestableeér 'tI"A j¡·ormato qu,e permita
procedet ,periódlicalflénte aunaact,ua!HzacicSA de ]IOS elementos intét;ra,ntesbásieos y
Cóncentrarse efl cueshOfles urg,efltésde iAterés\oemáticQ. Esnecesatio 'l!l'U.I1iza,r la
il1formaciónréCog'ida ,por !la Comisión sobre la CofldicHón J,uddica y SocHa,m die llia
HUJ,er yptestát ateAc::ióna lLos sectores ,ptiodtarlos iAdicados por dicha Gomisión.

fii~h El! sr .. AtM'~NA~Turquíah refid·é,naose a llacuf!SUÓA de los asentamientos
'h'WftaAos¡(fi1ce que no cabe esperarmé)j,ora,sen lI'A f'litt:l,ro cerciH:\o. Salvo que se
e~reAda 'UM aceiÓncoAcertada a todos losniVe31es, el ,probllema ,pu'edere~H:lltar

J.mposiole aeresol.ver. La eomu,nidad ihternaciofla,l debe con·fedr ,priorida,d a lós
ttaM)jlos e,nestecaifi(X)

fiL Como ,paísefl desarrollo con una ,poblacicSnen rápidocrecim'iento,'rurquía Uel'ie
g,taVes ,ptóoIDemas de vivie,nda. El procesó deurba·nizaci·ón contiRu,ará pro'bab1em~flte.

Su' GOoietno ha formu'.1lado ,U,na ser:ie den,ueVa,s políticas d:entto del! marco de llna
tefotllla Cldministtativa¡ incLÍu,so· lla, deSdentltaHzaeión y !la ,proviSiól'l, demás fondos.
'Üatomadota·tJt¡·ién medidas eh el contexto de!ll Mo mn·tet'l'lacionall de la Vivienda .pata
las 'Personas SiR Hoga,r. Le ,p.L;¡ce señalar que la i¡:¡iciativa ha comenzado adat
fru,eos. Su d'e~é9,aci:ón apoya las recorne,¡:¡dac:ionesdie IDaCómisiól'l ele Asel'l,ta,m'ientos
Huma·ilosCOR respecto a ,Una esttate\j,j,a, mu,ndial1d!e viVie,ndla ,pata elL M'Io 200{Ji.

62. Refitié¡:¡diosea1! i,nfotme del Sedi;etadoGeneral sobre ila iAteg.ra'dión. efectiva'
d'e la mU')j,et en los ,prog'taroas yactiVidad'és de d'esaHoHo ecoRóm,ieo lJV42/213),
celehra llacrée.iente ii1{>Ottancia q,ue se da a la dóorcHnaciófl, que consHt'lIye un
reqUisito ,pa,ra eJl buefléx.:ito de llas MtiVidadéo en éste campo. La COml:1'·Al'.dad
intet,nacioilal! VieAé ,ptesta,'nél'o cada Vez mayor a,tención allpa,,pe!l. de lamujler e,n el
désatto!Uoeconólll,iGo y socia} ¡ y seest.án efect,uandomayotes esfuerzos ,,por facHitar
h ifiteg,tación de l1amu'Ji,e,ren l!amayoda de llas actividades de desartoUó.
SU' deJle9aclónceJ1ebra Jlacreación de oosA'u,eVas ,u'Rid'adtls ,para, t'ratat de estas
cuest!tofies ,pero hacehiflca.piéen hnecesidad de evi ta,r IDa dupHca(hón y tepet icióA
d'etta'ba¡j.os¡especialme¡:¡.te en Vista, de 1!os Hmitadosrecu,rsos disponihJles. La
éxtéRsa com,pHaCión de mandatos y l?tog,ramas qu,e hg.uun.en h adiiciónpropotcióna
u'n complemefitom,u,y vahoso del lfifotm,e.

fiJ.Conres,peeto al! informe,parcla.l! sobre .l!a ¡p're.paración de l!a, ,,primera
act'tla,hzación ,perió<Hca del! ~studiomí.l'n(hall sobree.lc ,papel de lLamu'J,et ·en, e ib
dlesatroüo¡ es espec::!aIDme,nte Hipor Ga,nte éstablecer ,phór idad'es. El'lpaH icu,.l1ar, es
,preciso examiRar,prog!cdlilas die a]j!oI:i,ste desd'eellpunto de Vista de su,setectos sobre
ta,mu'Jer. Sinemoarg.o, ,pl:l,esto q,íJ;etales ,ptog,ramas afecta'n Reg,a,t ivame'fite a toda la
geRlte ,pobre Sean nombres omuJ,eres,tesultada más ,~tU ség,u,ir la,s estfateg'ias
geAérallés adoptadas anivelesn.acional e inter'RollcioRaID ,parél réSoIDvet cu'estiol1es 'más
geRéralles¡ siempre qUe esas estrategias te'Rga,t1 por o'b~,eto ayudar atoda,s !Las
,petsoMs afectadas.

64. Sil:l' delegac:ióilce!leOra el i¡:¡forme de la Com'isiónMuRdiall sobré e!llMedio
Ambiefite y d 'tesattóUo donde se hade un anáhsis geMrall, interesa,nte y
equi.U!brado de lascu·esti!onescoHelacioMdas dellflédio amoien,te y éÍl désaot'toHó.

/ ...

¡'Jill p'r­
nacrio/,
dHfd
iflteg,r
die !1as
fH'Iaflc
preci!s
contri

65.1:.:
üót,ce.l1
mayor
'Mu,ndria
e.l! M\o
efitoq'l::1'
,u,Hhe
amo Jie,J:J¡

ditect.
entre,
aseg"u"t
amt>:leñ
sóste,f¡
impon
recu,rsc

66. ta
'Busca'A
a,pl1icac
die &OS
'Ui1n,a, 91'JUi i
mul'lCl ia.l.!
sig'fiif i
,pa,,pe1q

67. Co
explota
NacJione
Estados
Acción
de los
sisGemá

61:l. IU
reheve
,prooedet
ViviéRoa
y está s
¡ot ri,ndad'o



AlC. 2/42/fHL 2][
Espar\ol
pág,H'la 17

IH ,proceso cjlli:l ,j'''''zarrvUlo SOSHt'f¡i'b.l!ereg"th2~ecambios f'!::lnda,menta,1!es a loSf¡,):veles
naciol"la,J¡ « llC1,té'l'ncj'Clona:íl, que req,!::l,erHá,í'¡pósib!lemente !la 'toma a'edeeisiones
dHicHes. ~m ptinaipio y los 00 ~tivosa'eese desarrollo debe se'!: ,patte
i,n,teg,rantec1'el .fJ't(Jg'tama PtiR,ci,paJl Jeua"ba;j,o G!'·e!l s ..Stéma de alas N'aciones Hn,i;da,s y
de llia,s ,poHtic<l'''; y ptog,ra'mas adoptados ,por los g,obietnos y por ; stitueiones
HnaMieras y de asiSteneiamullitillia,teral1 al desarroUo. En, fe1Q,.H6nconesto, es
preciso ampHat~.l! papel deiJ! pNm·iA y a,ctecentat S'I::I'S fondosmedia'n,témayotes
con,t!.' ibuc iOM s {J,ILH:)~rn,a'fT1e'l'ltalli€ls.

65. E.!l Sr. ,l<Il:J~~~ (!FkpÚ!f.l.hca 'IDe!fiC>Cráoda Aillema,na,} dice q,ue JLa,s cuest:i!ones
cottel!acionada,s d'E,:Jl méal0a'mb.H~n,te y el d1esan:o'uo ha.¡::¡ cora'ad'ofn,erecidiamente una
mayor lmporta'ncia en, las deHI()eraC~OFlés intetn,acionales. El informe de lea Co,m'isión
'Mu"fldial s05r~ Cl1 'Meaio AffJ'Gie,n,té y el Desa'rroHo y la Petspecuva' Ambienta,,}: 'hasta
e.ll a"i\o ;¿.(),·0H y .¡¡.ltJ,S M'elantecoR,st:ttu,ye'n ('¡'ftlbosexpresiones p.l:aius'Í!'bles de '¡.H!'} ,n'l::Ievo
e,nfoqw,e.COtlVH,!1!f: ("'n q'tJe Ala g'üeUa, M:!c1eat o (xH':lfhctos mUitares et,· que sé
'l:.Itilliice'r1 ¿JIt'fia,s, ce c.:f:sti.r¡UCG1Ón, en, ma'sa co,n,stitI:!Yén ilia a,mé,naza ·m<Í,s g,rave almeolo
élifloi:é'R'te y e'n ~j,Li'e lap<3'z y la, segiitJr l:dad internacionales tiéif:lél1 '1::1'1'113' ,tel.eVa'Rcia
directa, Ipara Clili GO,f,cepto de desa,rroHo sosti.eni'b.lle.De'beexis,tit bn, v~'nC'í:i,lo directo
e,ntre i!?OlíuGas dé ·óesa,l.'roHo y poHticast?conómicas y socia,lescon, el fin dé
aseg"u"rar g.U'é !la ütiHzac :i:ón Ó'e téc,ursOSna,M.l,ra,l!es y .IlaPtotecc!ión del .¡fieaio
amoiente so conl'otme.r¡· a, las exigleneia's aelctécim,j,entOfCO.f'IÓffiico y del desatroBo
soste'l'I:i:'O!Leel~ ,todo é± mU.l'l<l'o, sobre todo en, itos países éR a.esa"rtoHo. Es de vi tal!
importa,t::¡c.lla €lHm'lnat ma, a'T1éFlCiza, m,HHar y así ,l?Qner eérmiF!o a,l d'espillfatto de
'recl\:l"rsos y d& poSi'lJH1!cla,d'es cieFltfhcas y tecnQ~ógicas.

66. !h.a'SF>dlitlca,s (le bu país coH:¡cidé.flCi;Jn las ·coRd,tl,sioAéS de esos i,f:¡formes.
B,usca·,n· ellas 'rédi:,lCH é!t COt'ls'U,jjjO ole éRé It"" fa y rec¡í:j,rsos., esp€cia,!llme'l~temedia'nte la
ap.'HcaC:l:Ón deill r"!cicma)é y dete<::Mlogfas die a,prOVéC'Aamiento GÓn' ,por;o de s,pe rcÍ'i e i o
de los ,recu,rsos.ror tanto¡ s '1::1' paísconsiáe,ra, q't:ie lea,s ,recomel1dacioAeseor,stHuyé,n
.\j!,na gl!.l'i.a úUl paré! la toma dé a'eds~·oneseFl, !los ,pla'Ros 'McioMl, reg¡ionaili y
mu,MiaL ii:s H~\pottante promover lliaGOopetación 'bUatera~ y mu,llitHateralli, y esto
sigF!Hiea sobretodo fottalece.r él! siStema do las Naeiones ,~J.t:Üdas, en ,paHicu,llar el
'Pape lliq,,¡jIé deSelñp(),~,a e ~PN<l:JW>..

67. Con ,respectü a la coopeta,ción e,nma,ter ia, de cieAcHa y féC'Rollog,fa,¡ es 'Flecesa'r ~o
explotat ,pm' moao éÍectiVo leas posibihdaa1es gue ofrecetodoeil sistéma de !las
N'ac:ionés ij,n,ida5¡ tél1HindoéncüelTlta il.os j;,n,te,reses y ila,s ,n,ecE>sidadies de todos los
Estados 'Miemotos. Gonsig,I!:I,&e,n,temeRte, élexame'R' die 11 in de decenio dem p'ro9,ra,m,a d~

Aeci6nde Vielila o'ebédano solamente darc'tlenta, de Jl!as reaHzachoMs y UF! a'flá1\isi:s
a'e llios ,pto'/:;>!Íema,sclct<H,Ues¡ sin,o ta,mbié·fl ·ofrécer otie,¡;¡,ta-:i().nes (;,oA,struGtiva,s y
sistemática,s CO'A réspf~cto a llia a,phcació¡;¡ r<l::lt\::l'!:ad'é .l1as déCl.siofle~ ,tomada,s eA Viena.

68. 'EJe Año .l!·nté!l'dC lona'l (jle la Vivienda, para Jeasl'etsoA,a'ssin, Hoga,t ha puesto de
'teHeve eJ! ptoblema, d'e Jla' v:ivielilda y reHeja lla determ':i'Flac:ión de [OS Estados de
,pcocedet en,érg,j',camiiR,te pata réctiHcat la, sitl::lación. S,I::I paísconsideta q,'l::Ie la
viVienda estinb de iLos aspectos ptinci,pames de las poHueas sociales de bienestar
y está siempreaiis,puesto a com,partir sus ex,peUenci:as conoHos ,paíSes. Ha,
brifldadoca,pacHació'n anacional!es de ,países e'n desarroHo yna elwiad'oexpettos

/ ...



A/c.214;¿/SR.21
Espa~o1

pág:i,fia lB

(St.KueoK, RepúbHca
'Democrática Alema,n,al

arr,t:lc'nos .lugares del exterior. EA eooperacHón oone.ll Gentro (le tas NaoionéSUnidas
pa,ca los Asentalfi'ientos Hl:iIfianos~Há:oitatH, 'na servicio de asÍ!e'nto a, 'un Sélfi,Ü¡',1'Ir'io,
dentro del marco del Afto Internacional! de Ía V:i:vienda, ,para' las f'érsona,s sin Hogiar,
a ; , '1ue asisheton repcesénta"ntés de 20 ,pa,ises ena:esár roUo. Del m:i:smOIfiO<:l.o,
'na ':' ~pérado cM el Hábitatén oirecec rei'1::i9,ioéfi la Repú'b.'Hoa 'Hnida dé 'l'a'A~anía
a sudafricanos 'I"\:l,ehaibían a'bandonado s,u'stlog,arés a oausa de~ ré'Jimen Ii'¿¡'cista de
pretor ía.

69. los obJetivos flJ!l~d'alfiénUles de las EsUategiÍié\S ori:entaaa,shac1:d é1 futu,ro para
e1 atl'e.llafito de .l1alfiu'Jer SéCOr'réspóflden con los objlet:i:vos de llapoHt.ica seguida
po'r 11a RépldoHcaDelllOéráHca AJlemanadesde s,uit'l:Ind'ación. L? ígu,al!daóde derechos
pata lamüijer esli'l:'¡ oo~etivo ,prH~cipa,l die déSa:'todoentoo& iocÍ!cdaa !'lLlifiana.
Estas Estrategias deben ttad'uoitse é'R Iplanes y ,programas de <l0ción oJ'tooos 'los
niveles.

70. 'La, Srta. VERLEzzA ,(Vene~l:Iela) diice'I,u'e s'111' .país IAa confer ido siempre gra'í'I
importancia a Jia GN:leshónole la cienCia ytecmol:ogia para el desa'l:',coHo. Vénezuela
nadeill:id'1eado ür. ,plan deac(:.ión de eienoia y tééífio.llog~a eflcamill,aO'Q al fO'l:'taIDecim'iento
interno del sector y al:H'la VifiC,u'lé'lciót:l adecuada déll sectOr dlehtíiieo-tecnológieo
COA ot:.ros séctoreS del desart·oHo socloeconómioo. SeFlailia con sat :l:sfac.ci·ón, que ID",s
actividades qüereaH~a'fi las Naciones Un.:ida!s sobre les sistemas CIé Í!¡~fotmaGiót:l, el
impacto (le illaShUévastecnolog,ía,ssobre los ,países eA aesarro.l!lo y el sist.elfia de
a,J1:ertade tecnolog,ías a,vanzada,s conC\:1'erdancon, las acciof'léS qUie Sil país actl!lail,mefi·te
desarrQlla,.

71. Gon,Vliene vine,uillar ad'ecuad'a,·menteel sector oiefitHico ':1 té0l1otáglicoGonell
5ectol:'pl:'od'il:lctdvodebiefiés y servicios a hi:lde responder a0 ma,nét a el iC'&1 z a
llas eúg'encliás deill desarroHo sOOioéCOnÓm1ico ae JIlos ,países en desaYWll.o. Pa,-a
QesarroUar ,n'uéW's tecnol09l:Íias, se tequd,ere 'li',nesfuerzo soste'ntd'O'é iAténsivü¡cO'Il'
i'AVérsionéS :i:~ortantesen iÁfraestruct'lI1ra, investig.ación, yeapacHación.Sin
emba,rg,o¡ ~Os ,países é'Á d'esatl'OHo dlebéA évaluar el impacto de estastécF.oiQ<iJ~as

soore sl:I,secofiomias a, EH'!, de cOfitra,rreState'A J'o iposiblec'u,allesqLl!:ilera, efectos
Aégat:ilvOs y o'bte'ner elm¡'iyor benehcio ,posibilie. EsnecéS¿H'ic¡ itJ,'10a'~mcntémant~'ner

a llios ,paÍisés e'Á diesar,rcuo informados 'respecto a sectores impar tdnt.E!S GOmO ]:a,
microeJlectróniea, infOrmática, ingeniería ge'tlética y '0iI0te<:;,nolog,ía. La 1a'1)0,1:'
elel Cel!'ltro de 1a,s NaciOnes Ullidasde Ciencia, y Técnoitog,ía para él 'fDesarrottb es
,pairtiGüiliarifiente vaHbsa a, esé respecto. Insta a,ill Centro améjiOl"CÜ sl:I,smétodos de
d'l.fu,siófienUe los Estadosmielr.oros de ü'IfOrmaciófi soore sUs t)y(;)gtamá,scOrr itlfiteS y
p'to~lrama'salé o'ttos otga'fi,Bmos die la,s Naciones Ul!'lidas.

'72. Es preciso eval'ua,r Jia aplioación del Prog,rama de ACCliÓ,¡:j di., Viép.d, s(Yoré !la
CH!'fiCia y la Teci:lología ,para, el 'Desar,roHo die forma a, c ..·e<.H: de (l,tl'éW;, eID en,t.'U,SÍ!dlfiO
q'üe prevaJleGÍia a,] COmH~A'~O dé dicho Programa. por t.anto, sü deíegaclióncelleDra la
decils:i:ón dé.ll comHé In,terg,U'bérnaIfieRtal de Cie'ÁoJ:a y'l'ecl'loÍogia ,pa,raelIDés·¿¡rrüUo
de tratar el examen de la aplicación del Prog,rama die ACciófi de ViefiCtcomo :~'nico

tema sLJsta'i:ltlvo de Sil:í' décimo período die seSiones.

/ j • .,

73.
iA,a,
dél!
est
Cle!!!
(Al

74.
ql!:lé
,reiL
in,t
dé
a,es
!~st,

con
oo,e
Go'o,
ap,r
réOi
¡';st

,pr il

dé J

75.
soor

exa·!T
¡,-'n t

'InH
'rnéa'i

lb.
a'é Jlc

:fJ",rt
Jea e
en Jl

d'~a'ili

lea G

éxte
eX!l)e
'o:l:llia



Á/(.¿/4'¿/'¡f,i\.:¿:I1
l;;s¡palf'ü~

il>áeJiF,Ct ili':i

7j. l!c;ili ¡"c),r¡(j',(lO<: !l!ós N;"GHA"¡E;,:-; U'R'''O;''S CH, l:lencila y 'i'I?c·,nc,1!og,íc. pareJ el. üI?se.,rt'oiLl1o
'A,a GUW,i"iIc ido Ulr,d· :tarJor ~,U le (Hl' ,ptlntü a ilid í; H:¡arlc i¿¡(:: ~¿'n cH, l)f,j(~ r(j"i'¡¡: s iAt H)r ~t.Cl,r ios
diei1 éE-l1"t.t(, (j,@ 'éH"nG~e., '.i '1'€lc:'lolo<j]lllCl pata, é!JL 1/!)E:Sa"rrül!Lo 't'¡ püt' ta.nto¡ cje'betía,
es't.d,t (lic;¡,t¡Jck) oe 'k'éiG'll'fsos sül'1CHe'A"tes. ~i:J1 dlé!tég,aGi61'< apoye. ple'na,m€!'I':¡t""é~ iM'gr,¡ne
CIé'!. eO!1'±té ltnt('d~I~:bEtfnc¡,¡nent.a!l: dll¡: (~i:eRd:i:a, '/'fecAúlliogíc: pMal eM iDesaBúHo
(A/4 <./37).

74. La, [j,ra. l;;NG'~INN '~.:::JHéiCid¡ ,t¡aD~;a,nao en, ,¡;;¡,QW,V:lf dé i,':>s cÍ!'nc'J países n6ral'Gos¡ (hCfi
qHé eso~ pa,Í3es 'r,iH':¡ s"i'ñ,a1!aoo i,rEtGÜ@'R'\;e¡;"e,r" ,@ !la ,¡;',ltCe S l..,}a,i;j' eH, 8X¿,fl:Í!na,r las ctllestÍ!otHitS
,rt1iillatiliVa,Si a lLa'ffiuljler &,1' &fuB(yn.t;E,xto J,¡d ctecHflfuten,tG y o&saff6Ho '"Go,nómÍ!GOS y dé
i! n,tegr ade C' ·e,¡;;¡ Mas acU vJ!dlad~lG de toaÜl? l s fu stl¡:rn,a, al? .il!a,s ;.c¡,ac ronEt s tJnil Clas. t:l pi1a"r::¡
dé ffiedia,no p~,azo Qetoi;jICJ di slstéma para illa portic~,pa,c:i!ón' a'e llia,mllJere¡::¡. e.il!
aesar.ro 11 2;:.. q'llle H acjl'lic€I eA llia Pi( áct Ílea, !Los a,s,p ~ ": to::5 de aesaf ifüU6Óié la,s
!ist,ratéglilia,s a,e NaÍ!foibi (>rierrtaolasnacia eJL ¡i'LH:l,ro ,pa"ra ,,"1 aór"Jlc.,nto a,'"' !l.:¡ '¡;¡¡¡i:J<Jie,(¡
COt\ls,Uti:Jye en eSite se'Rt~ÓQ 'u"th) nettCl.fi\iEt,nta, fu,[j¡,poftCl,j'¡té. ~i'nfijhÓa'rgo¡ q'l!JIP. diGH,:¡o pfua,j;'¡
oote¡;;¡g,a b,i:J'eif'los t@s.¡J,ltados Olepét\lCÍ'e el'1tetamenté dé 1la 'na'bHidao y Vo'l'¡JiF.ta,didlé leos
GOOil!e'f'filOs y die Jtos o~versosór'3Ia'A';'S dé mas Nac~OhEs Ht\l:ildiClS a": ilAGOrpo.J:'a,t 6ó~etiVos

aptopl' .'.ldos ""n 53 tilS ,r e s,pe(>t;tVos p!l1 ah?'; a'é ,tr 01 '00,],0 y pr ~S t;!1,pcl'('!$ to:;. 'IJ'i spóne,r de
tecursos Sut.icieMes es c;jle capHaM im'porta'AGia para la apHGMió!1 (le !la,s
¡';st.'Clteg,ias, por iJlo qÜlé apoya !la propi:J'esta del Secretar ilio Gel1eral D'? co!nfe'r i,r
,pd!O,rÍ!Cilad ¿,. !La, GoéSUÓn, d',@ill fotta,leclffi'lél1"to dél Ipape,} óe ~a,m"lJ]le( en eM ,preSU"pl:.iés\;ü
d'e 19!Hj=1':i'H9.

7~. l{éti,rili~,rl'-tose 21,1 .1(1fi'il'~I.~llfffl~ p.-)tG12'1 ~\:)'bré ili~ acttjtfí,±l!Zb.G1Ó.f,~ ¡j,t::-,'h pstloll.1Ii'o 'ffid'1flóiia.ili.

so'or8 ·eJl! p¿¡,pe1 Clt! 1J1,) ¡;f¡'ll'J,,')r @,A Q!LQ¡esa.fl:o'tilio¡ .l!a otaCJOia :Ettl1aL" a 1." ater'C1Ón !ka
c.ll,,"s,l; 'lÓ'11 ejle !Las poHt ~C",'5d'!§ "'J,,l:Jlste 'j Óé SHS ej¡ec tos sÚDrl!! &j flh11]I,¡,r. 'Es néCesa,[ ~o
exam,i'l'ld '[ ('cti()a1J1m(,'hU~ ~a.t tttpeh:L:!IS10,nes de los pro<¡JlralFldS úe fecüpetacilón, eco,n·óm.iliGa
é,¡;;¡t·@nt11,nosd'e em,p!ll@ü¡ lr1<Jt:'ElSO y Cot1óicilc:'),nesdé ,t.,raojjlo Qé l,-;w"uJler¡ yes prec:i!s'.oJ
uÜfuizaf l1a'5 POSl!61Hdcwes que oÜec@ 1!atl'¡,¡JI)er GOmO pro(jldctcra y e'ITllpresaHa
ffied'Í!a,l1,t", tl"Fla ca,pac aae "ó¡;;¡ adecüada y p.fo9taffias de ·créc],ii too Los,pa {ses nórehGc.s
ptoP,JiYI'r1,a"n lJIlJC icH0'am{l ,n ,t·", una "poiLf tlca oe a,~"tiSf;é Gü!~ rostro 'FH1';;;',)'t16''''

7ó.I)Qsc¿,pítufu,'íS rli·'1fu t,r~iO[j'lie se (,-,,11e.['&I\ cl i..J.(t el:L~cj!OI1ÚS e:-nt,ré la pa,rtj¡G~paGi,Sh

a'e ma, ,m"l:.q~t (d':¡ Jla~b a,ct:i!Vld'a,d'eio~e:cOi1.óm'!Í!C::¿;s y 'Oil IT,E±G1Ü ~,;~i't¡hd"t'Oi • .I<,!'Ü,ai::;',Qhte
p.ft~nQnt€ ~n a~tu sunc1ao @s la ~s~ucil!aM atehcÍ!ón conC.diu~ Qn el lnfor~e dé
;ha CünHs~·Ó·n. :/·ll:.llt:¡cH.Jlli . GÓffi @!l Medio Amil:).:ilente '¡' el lF1eSa.f,roHo ",1 .r>ÚpéJ 0'8 Ma, jf¡i:.JJlEH

e,¡;;¡, !.\los prüY,taffiC¡::5 ejle a;j::H;,ui1ttiC¡, y sfuiVicu.futüL'" La ,w,,J}'ofÍa tic, ~a'~ itL(:)érés se
dechUI'!'\' ,). .fua a':J.¡.'~c'tJilitü'f(i' en peql¡eBC'l, esc.:¡,Jla¡ ,[J@!:(l Ueí1éf1' ,paCe') acCeso al crédito, a,
lea capaGHaCiÓR ,/ottÚ's serv~G'tos. loOSi ,pa~ses nór(JIí.co~3 están por~:!'tJe Stt Il1a'9o
extensivo a, eSita,s m'Ü3eres, el~@sGa,llialf¡ásredUcilida¡ !.\los ptOYéctos in'r1ovauVós
exper i!men,tallies qdé üÜ@GenU,¡1I6S pocos or<il'Cl,nismos dót~an,tés Ifh..d!t Hatérales y
b.!:lliate,rales.

í.- ...



A/G.2/4· /~k.;a
Españo1!
i>ági'Aa ;¿~,

77.éo'rl' [@s,pecto a 'U,¡, seccit.orl deill iMormé,-!,u,e sé I:'efiere ca la, aot.HaHzacitóirl' de illa,s
est.ad'.fstitGd.S¡ Qj1estada' ed! pe:li'JI,ro eJie mea,i,r 1!a, p'rodl'tlcoitórld'etlHo aeu'haecol1em,fa, de
tra,nsaociliones en QiPtero Si·@ iha,cer reEére,n<:Ji!a, a, illa'ecoAol1l~a' casera. 'FMb e¡¡;¡foq,ue
preserltar fa, l:l"fl c'l'!IlaJ',roliaLso dé Ma, écon·omía, de o'uaiIlg,u,J!er ,país, Ipues ilg,nora, gran,
,par té dé ma con"tr HJ'luC iÓA dé 1la. imu')ilét. éa"mbia,'r l:Ifla Sit.'l'!Iacitófl é,n gu,e illasmH¡je,res
SO'fl·treG'tl'l~n·t.eme¡:¡,te ig"AOiraüa,s é i,nc1l'I!.lISO ditscr itminao1a,s en ~as lpolliftica,s 'fl,acitonales y
.l.ocaJies¡é,n ma, me,:! j' '0"1'1 1los ,prGg~ta'ma,s¡ req,u1é,r itrá, sü'¡ d:lcJ!a 'U"A' acto i,mporta'Fltede
Volllthq'l:.Cid ,EX'.u!tl!ca por par,te cÍ'E, illos gülher'Ros itR'teresados, ,pe'ró q,u,e ,tendda Un
impactw pOsit,tivo 50b,¡;'e é:h Q1esa,HóHe eCúRómitco. ta, aphCad1ó,n, dG .itas Est'rateg,ias
aie Nairoio", cORstH'tl'YQ un, désaJifo pa'ta,tód'as illa,s orga'n':I!Zacito'Res de 1las NadtóFles
iU'Aidas y toa!os iosg1oOietFlos. Se poC!ría,n iAS,tit.t:I'ir 'flueVa,s moaa,Hd'ades de 'h'acer
/i'reAte ¿¡ ptoüiliérnas 'Utg,ehtes que atec·t.a"A sobre &OO!O a' llia,s ,¡j¡,UJ¡é'I'eSe(l' !los pafsés en,
desa,r'I'oHo me <]i: a,¡.hi LjI'A·a efl:daz coóperación il1,té'rnMitótla,1l, :in,teI'glu~bét'Ra'mé'nt:aJll y 'ne
g'u'Oé'I'nameAt.a,.lk¡ as~ GanO mE'dia,n,teéSfl.lp.I'zóStlacitoflales. Ademá,s¡és importa,nté
mantener 'Iba cUest :ÓA a,e Las 'fT\l:I'j¡erés e,n, eJldesa'tróHoen .itós €u1t1tl1r.ó,sp,tog,ra,ma,s de Jla
Segl'u"l1cliCl' COm,H¡J¡Ótl.


	biton0008B12
	biton0008C01
	biton0008C02
	biton0008C03
	biton0008C04
	biton0008C05
	biton0008C06
	biton0008C07
	biton0008C08
	biton0008C09
	biton0008C10
	biton0008C11
	biton0008C12
	biton0008D01
	biton0008D02
	biton0008D03
	biton0008D04
	biton0008D05
	biton0008D06
	biton0008D07



